



# AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS

AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Nr. 6 (18)

2023. GADA JŪNIJS

## “AUGŠDAUGAVA 2023” ■

### LIELAIS AUGŠDAUGAVAS MUSTURDEKIS SAVIENOJA DAUGAVAS ABAS MALAS

Pirms vairāk kā 20 gadiem dabas parkā „Daugavas loki” aizsākta skaista Daugavas svētku tradīcija - Tautas mākslas festivāls „Augšdaugava” kā atgādinājums tam, cik svarīgi savulaik bija nosargāt Augšdaugavas aizsargājamo dabas teritoriju un saglabāt šai vietai raksturīgo kultūras mantojumu un tradīciju daudzveidību.

Šogad pēc ilgāka pārtraukuma festivāls atkal pulcēja tuvus un tālus ciemiņus, priecējot ar plašu svētku programmu. Šī gada festivāla vadmotīvs ir Lielais Augšdaugavas musturdeķa tilts pāri Daugavai, kas vieno abus krastus - Latgali un Sēliju.

Jau 2011. gadā Naujenes Novadpētniecības muzejs savā 15 gadu jubilejā nāca klajā ar ideju kopīgi veidot lielāko un garāko musturdeķi Latvijā, kuru varētu nostiept no viena Daugavas krasta līdz otram, iesaistot šī deķa veidošanā pēc iespējas vairāk cilvēku un iekļūstot Ginesa rekordu grāmatā.

Ikviena tika aicināts veidot nelielu rokdarba fragmentu, ietamborējot, ieaužot vai ieadot tajā Latgales plavu puķu košumu un Daugavas loku gleznaino skaistumu. Pirmais musturdeķa fragments tika izveidots no 85 kvadrātiņiem.

To veidoja pašas muzeja darbinieces Evita Kusiņa-Koļesņika, Juljana Daņilova, Māra Kampāne un Ina Vaikule, iesaistot musturdeķa tapšanā Naujenes pagasta rokdarbnieces un Naujenes pamatskolas skolēnus. Šo fragmentu rotā muzeja vārds un tas tiek turēts muzejā goda vietā.

Šujot kopā musturdeķa gabaliņus, muzeja darbinieces to veidoja tematiski pēc krāsām, veidojot kompozīcijas, un pat deva musturdeķa fragmentiem dažādu gadalaiku nosaukumus.

Pamazām rokdarbnieku pulciņš kļuva lielāks, kāds sarūpēja vienu fragmentu, bet dažu dalībnieku devums mērāms metros, uzstādot rekordu starp dalībniekiem un kļūstot par brīvprātīgajiem projekta koordinatoriem Latvijas novados.

Šajos gados Lielā



Augšdaugavas musturdeķa tapšanā iesaistījušies vairāk nekā 9000 dalībnieku ne tikai no Latvijas, bet arī no Anglijas, Bulgārijas, Igaunijas, Lietuvas, Polijas, Rumānijas, Turcijas, Vācijas, Itālijas, Maltes un citām valstīm. Tas ir tapis 1,6 metrus

plats un 513,36 metrus garš. Aptuveni parēķinot, musturdeķa svars varētu būt ap 462 kg, tā darināšanā izmantoti vismaz 9245 kamoli dzijas.

Tāpat kā deļotāji pārstāv dažādas paaudzes arī musturdeķa darinātāji, kas

iesaistījās akcijā, ir dažāda vecuma, darināšanā ir iesaistījušās arī vairākas pirmsskolas izglītības iestādes, tātad jaunākajam adītājam varētu būt gadi 4-5 gadi, bet vecākajam - 98. Turklāt musturdeķa veidošanā iesaistījās ne tikai sievietes, bet arī vīrieši, iesūtot savus adītos vai tamborētos musturdeķa fragmentus.

Pārsteidzoši ir tas, ar kādu entuziasmu un atsaucību cilvēki pievērsās aicinājumam radīt lielo Augšdaugavas musturdeķi. Adīja un tamborēja, sūtīja, veda uz muzeju, bet tam klāt vēl pārsteidzošāk ir tas, ka cilvēki, sūtot deķa fragmentus, rakstīja vēstules, dzeju, stāstus, novēlījumus, zīmējumus, fotogrāfijas un apsveikumus. Tāpēc tas nav vienkāršs musturdeķis, bet gan apaudzēts ar cilvēku stāstiem, tam ir dvēsele. Tajā ir ieadīti gan sirds gabaliņi, gan trešā jaunība, Gaiziņa virsotnes un Tukuma smukums, samteņu rūgtā smarža, dzeltenie dzintara gabaliņi, sirds siltums, skumjas un cerības. Šie stāsti ir dokumentēti trīs lielos albumos, kas ir apskatāmi, lasāmi un taustāmi Naujenes muzejā.

Lielais Augšdaugavas musturdeķis ir adīts kā dāvana Daugavai, lai to sasildītu. Tajā ir ieadīti daudz dažādi raksti, visas iespējamās krāsas, pavērojot deķi, var redzēt, ka ieadīti ir gan vietvārdi, gan Latvijai nozīmīgu cilvēku vārdi, iniciāļi, kolektīvu nosaukumi, dzīvnieki, ziedi un pat dzeja. Tik dažādi ir segas fragmenti, kas tika sūtīti Naujenes muzejam, kura darbinieces tos savienoja vienā lielā musturdeķī.

Pēc vairāku gadu cītīga darba šogad sapnis tika īstenots, un Lielais musturdeķis kļuva par

neparastu tiltu, kas savieno divus Daugavas krastus. Uzbūvēt tiltu pāri Daugavai talkā nāca biedrība “Beibuki”. Pulcinot festivāla viesus un dalībniekus likteņupes krastā, šis musturotais tilts tika svinīgi atklāts, skatot dziesmām pāri visai Daugavai.

“Tā sajūta ir forša, jo mēs jūtam, ka esam piepildījušas savu solījumu. Kad mēs uzsākām šo akciju, solījām, ka skaistais musturdeķis savienos abus Daugavas krastus. Un tas mums šodien kopīgiem spēkiem arī izdevies,” teica Naujenes Novadpētniecības muzeja direktore Evita Kusiņa-Koļesņika.

Jāpiebilst, ka šogad XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku gājienā Augšdaugavas novads dižosies ar sava novada kultūrziņi – Lielo Augšdaugavas musturdeķi. Savukārt pašu lielo musturdeķi turpmāk varēs apskatīt Naujenes novadpētniecības muzejā.

Atrast sev tīkamu nodarbi festivālā varēja gan lieli, gan mazi. Ar spilgtām norisēm visas dienas garumā Slutišķu vecticībnieku un Latgales sētā noritēja krāšņi koncerti. Dienas koncertos un lielkoncertā piedalījās gan mūsdienu, gan tautas deju kolektīvi no Augšdaugavas novada, kaimiņvalsts Lietuvas, arī no Daugavpils, Preiļiem un Rīgas.

Visas dienas garumā darbojās plašs mājražotāju un amatnieku tirdziņš. Biedrības “Lai sapņi piepildās” rīkotajās radošajās darbnīcās varēja iemācīties noaust sauli no dabas materiāliem, gatavot aromātiskus un veselīgus pirts skrubjus, veidot lellītes, izgatavot sev laimes pogu, mācīties pīt tiltus un noadīt savu īpašo fragmentu Lielajam Augšdaugavas musturdeķim.

Tradicionāli festivāla laikā tika sagaidīti novada pašvaldības iestādes “TAKA” rīkotā Vislatvijas ūdens tūristu saietā “Lielais plosts” dalībnieki, kas mērojuši Daugavas ceļu no Krāslavas novada robežām līdz par Lielajam musturdeķa tiltam.

Lielais Augšdaugavas musturdeķa tilts tika atklāts ar abu krastu sadziedāšanos. Daugavas krastā uzstājās mūziķis Juris Ostrovskis, Augšdaugavas novada Kultūras centra “Vārpa” jauktais koris “Latgale”, folkloras kopa “Dyrbyni” un vokālais ansamblis “Stage On”.

turpinājums 2. lpp. ▶▶▶

## ■ "AUGŠDAUGAVA 2023"

▶▶▶ no 1. lpp.

Kalupes pagasta folkloras kopa "Kolupka", Vaboles Kultūras nama etnogrāfiskais ansamblis "Vabaljs", Līksnas pagasta Kultūras nama sieviešu vokālais "Elējija", Nīcgales pagasta Tautas nama sieviešu vokālais ansamblis "Dzirkstelītes" un folkloras kopa "Neicgalīši", Dubnas Kultūras nama folkloras kopa "Atzola", Daugavpils Vienības nama folkloras kopa "Dzīsmē", Ilūkstes Kultūras un mākslas centra Lašu koris, Bebrenes Kultūras nama folkloras kopa "Ritam" un Subates Kultūras nama vokālais ansamblis "Sonāte".

Dienas koncertā "Raibu raibie musturi" skatītājiem bija iespēja klausīties skaistāko vēstuļu fragmentu, ko rakstījuši musturdeķa darinātāji. Koncertu vadīja Sintija Giptere un Aiga Soma.

Lielkoncertu "Musturu musturiem" atklāja mūziķis Arnis Slobožanins, koncertu vadīja aktieris Jēkabs Reinis, pārsteidzot skatītājus ar gluži neticamiem, bet patiesiem Lielā Augšdaugavas musturdeķa stāstiem.

Festivāls "Augšdaugava" noslēdzās ar mūziķa Arņa Slobožanina, kora "Latgale" un Lašu kora izpildīto dziesmu "Lec, saulīte" un deju ansambļa "Līksme" dejas ritmā izvērtoto Augšdaugavas musturdeķa fragmentu.

Slutišķu Vecdicībnieku sētā notika biedrības "RAXTU SĒTA" ar Dienvidlatgales NVO atbalsta centra un Kultūras ministrijas projektu atbalstu rīkotās aktivitātes "Musturotā saimes ikdienā", kuru laikā skatītāji baudīja dziesmas, dančus, rotaļas, vecdicībnieku kulinārā mantojuma meistarklasi, kā arī varēja ielūkoties amatnieku ikdienā un apgūt jaunas prasmes. Pasākumu vadīja saimniece Jeļena Merņaka. Saimes ikdienas noskaņu radīja Naujenes Kultūras centra slāvu tradīciju ansamblis "Radenie", Dubnas Kultūras nama folkloras kopa "Atzola", Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra "Ritums" ģimenes folkloras kopa "Berendejka", Daugavpils Vienības nama folkloras kopa "Dzīsmē", Vaboles Kultūras nama etnogrāfiskais ansamblis "Vabaljs", Augšdaugavas novada Kultūras centra "Vārpa" folkloras kopa "Dyrbyni".

Festivāla "Augšdaugava" norisēs piedalījās 28 radošie kolektīvi no Lietuvas, Augšdaugavas novada un citiem Latvijas novadiem.

"Tiešām liels prieks un gandarījums, ka mums izdevies uztaisīt ļoti labus Augšdaugavas novada svētkus. Festivāls atgriezies ar skanīgu, lustīgu un neparastu pasākumu, kas ir musturdeķa pārvilkšana pāri Daugavai, savienojot gan sēlisko, gan latgalisko pusī. Gribas pateikties tiem tūkstošiem sieviešu un vīriešu, kas ir adījuši, tamborējuši,



auduši un likuši kopā kultūras tradīcijas, lai mēs Latgalē varētu saiet kopā un parādīt, ka mēs esam vienoti – gan katoļi, gan vecdicībnieki, gan latvieši, gan krievi, poļi un lietuvieši, ka visi, kas dzīvo Latgalē, ir vienoti. Un arī vienota ir Sēlija kopā ar Latgali. Un tiešām šis simboliskais tilts ir tas, kas parāda mūsu vienotību, mūsu spēku un to, ka Augšdaugava var svinēt, prot svinēt," teica Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors Pēteris Dzalbe. "Gribam pateikt paldies Dievam, ka šodien ir skaists laiks, saule, ka cilvēki var atpūsties, baudīt dabu, ka nav šobrīd ķibeļu ar tiltu, ka tilts stāv droši, ka vējš ir nomierinājies, tāpēc visi svinam svētkus un priecājamies. Un man liekas, ka tas būs jaunas tradīcijas sākums. Augšdaugava atdzimst pēc noteikta laika ne tikai ar skanīgām balsīm un dejām, bet arī ar to kultūras mantojumu, kas Latgalē lielā mērā ir atkarīgs no tām kultūrvēsturiskām norisēm, kas ir gājušas mūžiem cauri mūsu Latgalei."

Īstenojot ERAF projektu "Rīteuropas vērtības", festivāla norises vieta pēdējo gadu

laikā ir ieguvusi jaunu saturu. Ir iekārtota atpūtas vieta "Latgales sēta", kur ļaudis var atpūsties ikdienā un kur festivāla laikā notiek galvenie koncerti.

Sakārtota nepilnus 2 km garā Markovas taka, lai apmeklētāji var droši uzkāpt Markovas pilskalnā, no kura paveras pasakains skats uz Daugavas lokiem un vecdicībnieku viensētām.

Projekta gaitā restaurēta vecdicībnieku sēta "Upāni", kas nu kļuvusi par "Vecdicībnieku kultūras mantojuma centru". Tajā izveidotās ekspozīcijas stāsta par vecdicībnieku ikdienas dzīvi un tradīcijām sendienās. Festivāla laikā te varēja izbaudīt vecdicībnieku kultūru, doties rotaļās un iepazīt arī vecdicībnieku kulināro mantojumu, piedaloties meistarklasēs, kā arī gida pavadībā doties ekskursijās un uzzināt daudz interesanta.

"Mēs šīs dienas garumā atrodamies pie mūsu valsts likteņupes Daugavas. Un šis koncerts parāda to mentalitāti, kas tās krastos dzīvo, jo Daugavas divi krasti nav dalāmi. Šodien lielais musturdeķis mums parādīja, ka mēs daudz



ko varam kopā. Daudzu gadu garumā tas tapis nedaudz vairāk par puskilometru, bet es saprotu, ka līdz Ģinesa rekordam vēl daudz darāmā un vēl pāris gadus to noteikti jātaisa. Liels paldies Naujenes pagasta pārvaldei, visiem koncerta un visas dienas rīkotājiem. Jo nebija praktiski pārtraukuma tam, ko redzējām. Mēs daudz ko varam izdarīt, kad esam kopā. Gan dziesmās, gan dejās. Jo svētki ir tur, kur mēs atrodamies. Bet bez dejām un dziesmām mums ir daudz darāmā, lai mūsu zeme paliek skaistāka. Paldies jums visiem, kas veltījāt laiku un bijāt kopā ar mums šī Augšdaugavas pasākuma ietvaros," teica Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Arvīds Kucins.

Festivāls Lielā Augšdaugavas musturdeķa zīmē nu ir izskanējis un gaidīs visus Slutišķu sādžā atkal nākamreiz, lai baudīto likteņupes mūžīgo tecējumu, Daugavas loku un kultūras daudzveidības krāšņumu.

Festivālu rīkoja Augšdaugavas novada dome, Kultūras pārvalde, Naujenes pagasta pārvalde. Atsevišķi festivāla pasākumi notiek Dienvidlatgales

NVO atbalsta centra un Kultūras ministrijas "Līdzdarbības līgums par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru sadarbības attīstības un mazākumtautību nevalstisko organizāciju līdzdalības veicināšanas jomā Latgales reģionā" ietvaros, kā arī ESF projekta "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Augšdaugavas novadā" ietvaros. Pasākuma īstenošanā iesaistījās arī vairākas Augšdaugavas novada biedrības: biedrība "Raxtu sēta", biedrība "Lai sapņi piepildās" un īpašs paldies tilta pār Daugavu tapšanā biedrībai Sporta klubam "Beibuks"!

Teksts: Inese Minova

Foto: Inese Minova, Dainis Bitiņš

## AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMI

### 2023. gada 8. jūnija sēdē pieņemti 43 lēmumi:

• Izvirzīja pretendentu 2023. gada biedrības "Daugavas Savienība" balvas piešķiršanai.

• Atbalstīja biedrības "Daugavas Savienība" finansēto projektu īstenošanu.

• Apstiprināja valsts budžeta līdzekļu sadali Augšdaugavas novada pašvaldības izglītības iestādēm mācību līdzekļu un mācību literatūras iegādei 2023. gadā.

• Apstiprināja Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionālā plāna 2024.-2030. gadam izstrādi.

• Piešķīra finansējumu biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalstam 2023. gadā.

• Atļāva atsavināt 16 zemes vienības Bebreņu, Pilskalna, Demenes, Dubnas, Kalkūnes, Līksnas, Maļinovas un Svences pagastā un 3 dzīvokļa īpašumus Kalupes, Līksnas un Naujenes pagastā.

• Nolēma nodot atsavināšanai 1 nekustamo īpašumu Demenes pagastā

• Apstiprināja izsoles rezultātus 3 zemes vienībām (starpģabalu) Biķernieku, Medumu, Svences pagastā un 2 nekustamajiem īpašumiem Naujenes un Dvietes pagastā.

• Atzina rīkotās izsoles uz 1 zemes vienību (starpģabalu) Maļinovas pagastā un uz 1 nekustamo īpašumu Nīcgales pagastā par nenotikušajām.

• Izbeidza atsavināšanas procesu uz 1 nekustamo īpašumu Kalkūnes pagastā un uz 1 zemes vienību (starpģabalu) Maļinovas pagastā.

• Pārdeva 1 nekustamo īpašumu Līksnas pagastā.

• Nolēma rīkot atkārtoto izsoli 1 nekustamajam īpašumam Kalkūnes pagastā un apstiprināja izsoles noteikumus.

• Atzina pašvaldībai piekritīgo 1 zemes vienību Kalkūnes pagastā par pašvaldībai piekritīgo starpģabalu.

• Apstiprināja, ka rezerves zemes fondā ieskaitīta 1 zemes vienība Naujenes pagastā, ir piekritīga Augšdaugavas novada pašvaldībai un ierakstāma zemesgrāmatā uz Augšdaugavas novada pašvaldības vārda.

• Apstiprināja publiskās apspriešanas rezultātus par atļauju nozāgēt kokus Višķu pagastā.

• Aktualizēja Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada attīstības programmas 2022.-2027. gadam Augšdaugavas novada investīciju plānu.

• Grozīja Augšdaugavas novada pašvaldības domes 2022. gada 11. augusta lēmumu Nr.804 "Par projekta Nr.4.2.2.0/21/A/048 "Pirmsskolas izglītības iestādes "Zvaniņš" filiāles Bebreņē energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi" īstenošanu un ieņēmumu un izdevumu tāmes apstiprināšanu".

• Grozīja Augšdaugavas novada pašvaldības domes 2023. gada 27. aprīļa lēmumu Nr.1268 "Par aizņēmumu Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta (Nr.4.2.2.0/21/A/048) "Pirmsskolas izglītības iestādes "Zvaniņš" filiāles Bebreņē energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi" īstenošanai".

### 2023. gada 15. jūnija ārkārtas sēdē pieņemts 1 lēmums:

• Apstiprināja projekta Nr. 2023-1-LV02-ESC30-SOL-000129787 "Uzlabo sevi un vidi sev apkārt" īstenošanu un tāmes.

### 2023. gada 21. jūnija ārkārtas sēdē pieņemti 6 lēmumi:

• Piešķīra līdzekļus no pamatbudžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" Ilūkstes Raiņa vidusskolai.

• Piešķīra līdzekļus no pamatbudžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" Augšdaugavas novada pašvaldības centrālajai administrācijai.

• Atbalstīja projekta "Augšdaugavas novada pašvaldības funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde" iesniegšanu Eiropas Savienības Atvēršanas un noturības mehānisma plāna trešās komponentes "Nevienlīdzības mazināšana" 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.6.i. investīciju

"Pašvaldību funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde" finansējumam.

• Atbalstīja projekta "Augšdaugavas novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Raiņa ielā 35, Ilūkste, Augšdaugavas novads" iesniegšanu Eiropas Savienības Atvēršanas un noturības mehānisma plāna reformu un investīciju virziena 1.2. "Energoefektivitātes uzlabošana" 1.2.1.3.i. investīciju "Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti" finansējumam.

• Atbalstīja projekta "Augšdaugavas novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Muzeja ielā 6, Lociki, Naujenes pagasts, Augšdaugavas novads" iesniegšanu Eiropas Savienības Atvēršanas un noturības mehānisma plāna reformu un investīciju virziena 1.2. "Energoefektivitātes uzlabošana" 1.2.1.3.i. investīciju "Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti" finansējumam.

• Atbalstīja projekta "Augšdaugavas novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Alejas ielā 13, Svete, Svences pagasts, Augšdaugavas novads" iesniegšanu Eiropas Savienības Atvēršanas un noturības mehānisma plāna reformu un investīciju virziena 1.2. "Energoefektivitātes uzlabošana" 1.2.1.3.i. investīciju "Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti" finansējumam.

Ar domes pieņemtajiem lēmumiem var iepazīties pašvaldības mājas lapā sadaļā „Publiskie dokumenti”.

## DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē, gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: [augšdaugavasnovads.lv](http://augšdaugavasnovads.lv)



Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs		
<b>Arvids Kucins</b>		
03.07.	Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, Daugavpils, pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238	10.00-12.00 14.00-18.00
Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 1. vietnieks <b>Aivars Rasčevskis</b>		
17.07.	Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, Daugavpils, pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238	10.00-12.00 14.00-18.00
Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks <b>Vitālijs Aizbalts</b>		
18.07.	Bebrenes pagasta pārvalde	14.00-16.30
25.07.	Kalkūnes pagasta pārvalde	14.00-16.30
<b>Maigurs Krievāns</b>		
04.07.	Ilūkstes pilsētas administrācija	09.00-13.00
<b>Jānis Belkovskis</b>		
03.07.	Višķu pagasta pārvalde	10.00-13.00
17.07.	Dubnas pagasta pārvalde	10.00-12.00
<b>Viktors Jasiņavičs</b>		
06.07.	Ilūkstes pilsētas administrācija	15.00-17.00
13.07.	Tiešsaistes Zoom platformā	16.00-17.30
20.07.	Maļinovas pagasta pārvalde	15.00-16.30
<b>Pāvils Kveders</b>		
03.07.	Ilūkstes pilsētas administrācija	12.00-15.00
<b>Reinis Līcis</b>		
03.07.	Ilūkstes pilsētas administrācija	12.00-15.00
07.07.	Ilūkstes pilsētas administrācija	09.00-11.00
<b>Aleksejs Mackevičs</b>		
03.07.	Biķernieku pamatskola	10.00-12.00
10.07.	Tiešsaistes Zoom platformā	17.00-19.00
17.07.	Biķernieku pamatskola	10.00-12.00
24.07.	Tiešsaistes Zoom platformā	17.00-19.00
<b>Dainis Millers</b>		
17.07.	Tiešsaistes Zoom platformā	10.00-12.00
<b>Dzintars Pabērzs</b>		
10.07.	Tiešsaistes Zoom platformā	14.00-16.00
<b>Deniss Sarafaņuks</b>		
19.07.	Tiešsaistes Zoom platformā	18.00-20.00
26.07.	Tiešsaistes Zoom platformā	18.00-20.00
<b>Gunta Semjonova</b>		
14.07.	Subates kultūras nams	09.00-12.00
31.07.	Subates kultūras nams	13.00-15.00
<b>Aleksandrs Sibircevs</b>		
11.07.	Svences vidusskola	15.00-17.00
<b>Regīna Tamane</b>		
04.07.	Upes iela 4, Kumbuļi	09.00-12.00
11.07.	Tabores pagasta pārvalde	14.00-16.00
18.07.	Salienas pagasta pārvalde	14.00-16.00
25.07.	Kalkūnes pagasta pārvalde	14.00-16.00

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekot aktuālajai informācijai mājas lapā [www.augšdaugavasnovads.lv](http://www.augšdaugavasnovads.lv) sadaļā "Pašvaldība"->"Domes deputāti"

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors **Pēteris Dzalbe** pieņem iedzīvotājus katru pirmdien no 15.00 - 17.00 pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

### STIPENDIJAI VAR PIETEIKTIES:

studējošais, kas apgūst attiecīgo specialitāti un sekmi vidējā atzīme nav zemāka par sešām ballēm.

**SAZIŅAI**

Kontaktpersona jautājumu gadījumos:

Iveta Megne  
[iveta.megne@augšdaugavasnovads.lv](mailto:iveta.megne@augšdaugavasnovads.lv)  
65422284

### ATBALSTĀMĀS SPECIALITĀTES:

**Izglītība**

Dizaina pedagogs  
Klavierspēles pedagogs  
Speciālais izglītības pedagogs  
Vācu valodas skolotājs  
Franču valodas skolotājs  
Angļu valodas skolotājs  
Fizikas skolotājs  
Matemātikas skolotājs  
Pirmsskolas skolotājs  
Sākumskolas skolotājs  
Latviešu valodas un literatūras skolotājs

**Ražošana, būvniecība**

Pārtikas produktu tehnologs  
Lauksaimniecības speciālists ar specializāciju laukkopībā  
Lauksaimniecības inženieris  
Būvzinženieris

**Medicīna, sociālā palīdzība**

Ārsta palīgs  
Ergoterapeits  
Sociālais rehabilitētājs

## AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS STIPENDIJAS

ieteikšanās līdz 31.08.  
ārstam rezidentam līdz 1.11.

## PAŠVALDĪBA

### ILŪKSTES RAIŅA VIDUSSKOLAI PIEKŠIRS FINANSĒJUMU IEKŠĒJĀS VIDEONOVĒROŠANAS IERĪKOŠANAI

29. jūnija Augšdaugavas novada pašvaldības domes sēdē deputāti atbalstīja priekšlikumu novirzīt 11 675 eiro no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem videonovērošanas sistēmas ierīkošanai. Plānots uzstādīt 25 videonovērošanas kameras. Pēc Augšdaugavas novada

### EGLAINES PIRTS PAKALPOJUMAM PIEMĒROS ATLAIDES

Augšdaugavas novada pašvaldības domes sēdē apstiprināja Eglaines pirts maksas pakalpojumu cenrādi, kur 50% atlaide tiks piemērota:

- iedzīvotājiem, kuriem ir noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss;

### AUGŠDAUGAVAS NOVADS SADARBOSIES AR ZEMESSARDZI, LAI SEKMĪGĀK AIZSARGĀTU VALSTI

29. jūnijā Augšdaugavas novada pašvaldības domes sēdē tika nolemts slēgt sadarbības līgumu ar Latvijas Zemessardzi, lai Augšdaugavas novadā nodrošinātu visaptverošo valsts aizsardzību.

Līguma ietvaros paredzēts krīzes gadījumos nodrošināt sabiedrisko kārtību preventīvajos, reaģēšanas un

### AICINĀM PIETEIKTIES AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS STIPENDIJĀM!

Līdz 31. augustam ir izsludināta pieteikšanās Augšdaugavas novada pašvaldības stipendiju konkursam 2023./2023. mācību gadam. Ārstam rezidentam pieteikšanās pašvaldības stipendijai līdz 1. novembrim.

Atbalstāmās augstākās izglītības studiju specialitātes:

- Pārtikas produktu tehnoloģis;
- Lauksaimniecības speciālists ar specializāciju lauksaimniecībā;
- Lauksaimniecības inženieris;
- Ārsta palīgs;
- Ergoterapeits;
- Sociālais rehabilitētājs;
- Būvzinženieris;
- Dizaina pedagogs;
- Klavierspēles pedagogs;
- Speciālās izglītības pedagogs;

pašvaldības izpilddirektora Pētera Dzalbes teiktā, Ilūkstes Raiņa vidusskola bija viena no pēdējām izglītības iestādēm novadā, kur līdz šim nebija ierīkota videonovērošana.

Darbu veicējs SIA "Goodman Group" tika izvēlēts, jo atklātajā konkursā noteiktais firmas piedāvājums tika atzīts par atbilstošu nolikumā izvirzītajām prasībām un ir saimnieciski izdevīgākais piedāvājums, kuru nosaka, ņemot vērā cenu jeb piedāvājumu ar zemāko cenu bez PVN.

Apkopojā: Dainis Bitiņš

- daudz bērnu ģimenēm un audzģimēnēm;
- I un II grupas invalīdiem, ka arī pensionāriem.

Bērniem līdz 14 gadu vecumam pirts apmeklējums būs bez maksas.

Uz lēmuma pieņemšanas brīdi Eglaines pirts maksā vienai personai par vienu apmeklējumu sastāda 6 eiro. Statistika liecina, ka 2022. gadā Eglaines pirti bija kopumā 407 apmeklētāji.

Apkopojā: Dainis Bitiņš

seku likvidēšanas pasākumos. Tāpat arī paredzēts, ka Zemessardze sniegs atbalstu sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā un rīkos militāras mācības Augšdaugavas novada pašvaldības teritorijā.

Zemessardzei būs arī pieeja pašvaldības videonovērošanas kamerām un dažāda veida būvniecības informācijai par pašvaldībā esošiem ceļiem, tiltiem, caurtekām un citiem Zemessardzes operatīvas plānošanas interesēs esošiem infrastruktūras objektiem.

Apkopojā: Dainis Bitiņš

- Vācu valodas skolotājs;
- Franču valodas skolotājs;
- Angļu valodas skolotājs;
- Fizikas skolotājs;
- Matemātikas skolotājs;
- Pirmsskolas skolotājs;
- Sākumskolas skolotājs;
- Latviešu valodas un literatūras skolotājs.

Ikmēneša stipendijai var pieteikties:

- studējošais, kurš uzsāk vai turpina studēt kādā no pašvaldības atbalstāmajām specialitātēm;
- noslēdzis vienošanos ar Augšdaugavas novada pašvaldības iestādes vadītāju vai novada uzņēmēju, pie kura pēc augstskolas absolvēšanas apņemas nostrādāt vismaz trīs gadus;
- studējošais, kas apgūst attiecīgo specialitāti un sekmju vidējā atzīme nav zemāka par sešām ballēm.

Stipendiju var saņemt jebkura kursa studējošais bakalaura, maģistra profesionālajā vai akadēmiskajā studiju vai ārsta

### MEDUMU UN DĀRZA EZERĀ IELAISTI ZANDARTU MAZUĻI

8. jūnijā tika īstenots Zivju fonda un Augšdaugavas novada pašvaldības finansētais zivju resursu pavairošanas projekts. Zandartu mazuļi tika ielaisti Medumu un Dārza ezerā. Medumu ezerā ielaida 26 000 gabalu, savukārt Dārza ezerā 5000 mazuļu. Kopējās projekta izmaksas ir 9998 eiro, no kuriem Zivju fonda finansējums sastāda 89%, bet atlikušo daļu līdzfinansē Augšdaugavas novads.

Augšdaugavas novada ezeros plāno ielaist arī līdaku mazuļus:

- Demenes pagasta Briģenes ezerā (13 000 gab.);
- Medumu pagasta Šķirstiņu ezerā (700 gab.);
- Lielajā Subates ezerā (4800 gab.);
- Mazajā Subates ezerā (4800 gab.).

Šos projektu plānots īstenot līdz 31. oktobrim. Plānotās izmaksas 8155 eiro, no kuriem Zivju fonda finansējums sastādīs 89%, bet atlikušo daļu līdzfinansēs Augšdaugavas novads.

Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus šogad plānots izstrādāt

### VIŠĶU EZERĀ IELAIDA ZANDARTA MAZUĻUS, LUKNAS EZERĀ UZSTĀDA PONTONU

Višķu pagasta pārvalde īstenoja zandartu mazuļu (18 000 gab.) ielaišanas projektu Višķu ezerā. Kopējās izmaksas 5771 eiro, no kuriem 89% sedza Zivju fonds, bet atlikušo daļu Višķu pagasta pārvalde.

Biedrība "Niedrājs" realizēja projektu "ELFLA projekts (Nr.22-03-AL28-A019.2201-000005) "Pontona uzstādīšana Luknas ezerā". Projekta mērķis – esošās infrastruktūras uzlabošana un papildināšana Višķu tehnikuma ciema peldvietas teritorijā, izvietojot papildus pontonu komplektu, kas veidos sava veida pastaigu un atpūtas vietu Luknas ezerā, kā arī uzstādot pontonu tika uzlabota drošība Višķu tehnikuma

rezidentūras programmā.

**Kāds ir stipendijas apmērs?**

Stipendijas apmērs ir atkarīgs no studiju gada – 1. kursā studējošam – 150 eiro mēnesī, 2. un 3. kursa studentam – 200 eiro mēnesī; 4. kursa un augstāko kursu studējošiem, maģistra studiju programmā studējošajiem un ārsti rezidentiem – 250 eiro mēnesī. Studējošais, ievērojot saistošajos noteikumos ietvertās prasības, stipendiju varēs saņemt 10 mēnešus gadā (rudens semestrī no



Čerņavas, Ozerka, Laucesas, Kumpinišķu un Skirnas ezeram. Šie noteikumi turpmāk kalpos kā pamats zivju resursu apsaimniekošanai, tostarp zivju mazuļu ielaišanai nākotnē. Projektu plānots īstenot līdz 31. oktobrim. Plānotās izmaksas 8706 eiro, no kuriem Zivju fonda finansējums sastādīs 89%,

bet atlikušo daļu līdzfinansēs Augšdaugavas novads.

Ar Zivju fonda atbalstu plānots realizēt "Jauno makšķernieku skolas" projektu. Tā ietvaros paredzēts organizēt nometni 20 skolēniem vecumā no 7 – 11 gadiem. Kopējā plānotā projekta summa – 7477 eiro, no kuriem 89% segs Zivju fonds.



peldvietā, jo no laivu stacijas tiešā veidā vairs nav iespējams iepeldēt ar peldlīdzekļiem peldvietas teritorijā. Projekta izmaksas – 19 478,58 eiro, t. sk. ELFLA finansējums

16 191,25 eiro, 3387,33 eiro veido Augšdaugavas novada līdzfinansējums.

Teksts, foto: D. Bitiņš

laikā.

Jaunajiem speciālistiem pašvaldība sniedz palīdzību arī dzīvokļu jautājumu risināšanā.

Nolikums un iesnieguma veidlapa atrodama Augšdaugavas novada pašvaldības mājaslapā, sadaļā "jaunatnei" vai "uzņēmējdarbība".

Kontaktpersona jautājumu gadījumos:

Iveta Megne, iveta.megne@augšdaugavasnovads.lv, 65422284

## AUGŠDAUGAVAS NOVADS SUMINĀJA LABĀKOS IZGLĪTĪBĀ

2022./2023. mācību gada izskaņā tika apzināti novada izglītības iestāžu izcilākie audzēkņi, kuri ieguvuši godalgotas vietas novada un valsts mēroga olimpiādēs. Apbalvojumus par sasniegtajiem rezultātiem saņēma 138 audzēkņi, kas ieguva 1., 2., 3. vietu, pateicības vai atzinības novada un valsts mēroga olimpiādēs.

Augšdaugavas novada vadība un izglītības jomas pārstāvji apmeklēja maija nogalē izglītības iestādes, lai pasniegtu apbalvojumus, naudas balvas un pateicības. Skolotāji, vecāki un skolas arī saņēma dāvanas

un pateicības. Naudas balvu apmērs ir no 5 līdz pat 255 eiro atkarībā no sasniegtajiem rezultātiem.

Valsts līmeņa olimpiādē godalgoto vietu ieguva Jana Volkovskija no Špoģu vidusskolas (skolotāja Zinaīda Ņikitina), sasniedzot 3. vietu valsts līmeņa vācu valodas olimpiādē.

Novada nozīmes olimpiādēs tika iegūtas divas 1. vietas, 16 izglītojamie ieguva 2. vietas, bet 24 skolēni ieguva 3. vietas. Visvairāk godalgoto vietu ir saņemts matemātikā (17), latviešu valodā, literatūrā, bioloģijā un vēsturē (katrā priekšmetā pa trim godalgām), kā arī angļu valodā, vācu valodā un fizikā (pa 3 godalgām). Ķīmijā un ģeogrāfijā tika saņemts pa vienai godalgotai vietai.

Izvērtējot 2022./2023. mācību gada sasniegumus,

pasniegtas Augšdaugavas novada naudas balvas izglītības iestādēm par sasniegumiem novada un valsts mācību priekšmetu olimpiādēs un interešu izglītības darbā.

Pamatskolu grupā tika apbalvotas:

- Lāču pamatskola par iegūto 1. vietu olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā un 1. vietu interešu izglītības darbā pamatskolu grupā;
- Randenes pamatskola par iegūto 2. vietu olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā;
- Kalupes pamatskola par iegūto 3. vietu olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā un 3. vietu interešu izglītības darbā pamatskolu grupā;
- Naujenes pamatskola par iegūto 2. vietu interešu izglītības darbā pamatskolu grupā.

Vidusskolu grupā tika apbalvotas:

- Ilūkstes Raiņa vidusskola par iegūto 1. vietu olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā un 2. vietu interešu izglītības darbā vidusskolu grupā;
- Sventes vidusskola par iegūto 1. vietu interešu izglītības darbā vidusskolu grupā;
- Špoģu vidusskola par iegūto 2. vietu olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā;
- Vaboles vidusskola par iegūto 3. vietu olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā un 3. vietu interešu izglītības darbā vidusskolu grupā.

Gada noslēguma pasākumos tika apbalvoti arī paši jaunākie novada olimpiāžu un konkursu dalībnieki. Novada 3. klašu matemātikas olimpiādē piedalījās 14 skolēni, no tiem 1. vietu ieguva Ilūkstes

Raiņa vidusskolas skolniece Evelīna Rēķe (skolotāja Mairita Rimoviča). 4. klašu kombinētajā olimpiādē piedalījās 14 skolēni, no tiem 1. vietu ieguva Saliēnas vidusskolas skolnieks Zahars Parfjonovs (skolotāja Olga Keiviša) un Randenes pamatskolas skolēns Gļebs Ruhmans (skolotājas Nonna Stepanko, Diāna Bučeļa, Miropija Petkune).

Diplomus un balvas saņēma arī novada 1. klašu glītrakstīšanas konkursa "Es jau rakstu!" 24 dalībnieki un 2. klašu skaļās lasīšanas konkursa 15 dalībnieki.

Teksts: V. Tolmane, D. Bitiņš

## PĒDĒJAIS MĀCĪBU GADS VABOLES VIDUSSKOLĀ NOSLĒDZIES AR "BRONZU"

31. maijā bija pēdējā mācību diena Vaboles vidusskolā, kad audzēkņi saņēma liecības un pateicības par panākumiem mācībās. Sešiem 12. klases skolēniem gan vēl rit eksāmeni, šī ir pēdējā vidusskolas klase, kurai šovasar 16. jūnijā būs izlaidums. Jau no jaunā mācību gada skola turpinās darbu citā statusā – kā pamatskola.

"Diemžēl skolēnu skaits sarūk, un jau pirms trim gadiem esam sapratuši, ka ar sešiem vai pieciem skolēniem klasē neatbilstam kompetenču prasību izpildei. Arī pašiem skolēniem nav interesanti tik mazā klasītē mācīties. Tāpēc mēs no vidusskolas pārtopam par pamatskolu," uzrunānot skolēnus, teica skolas direktore Elīta Skrupska. "Kāpēc tas tā notiek? Man atbildes nav. Mēs visi esam godprātīgi strādājuši, godam nesuši skolas vārdu, mūsu skolēni ir bijuši labāko vidū, mums vienmēr bijis vecāku atbalsts, bet lauki paliek arvien tukšāki. Laikam esam strādājuši pārāk labi, jo 90% mūsu audzēkņu ir izstudējuši, arī Rīgā, un diemžēl vairs Latgalē neatgriezās. Taču neskumsim, bet godprātīgi darīsim savu darbu un mudināsim jūs palikt laukos. Varbūt tieši jūs būsit tie brašuļi, kas liks laukiem atdzimt, pildīties ģimenēm un bērniem."

Direktore pateicās skolotājiem par ieguldīto darbu, bet skolēniem vēlēja trīs lietas – gūt zināšanas, pilnveidot prasmes un izturēties ar cieņu vienam pret otru, skolotājiem un vecākiem. Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors Pēteris Dzalbe vēlēja skolēniem vasarā ne tikai labi atpūsties, bet arī saudzēt savu veselību: "Jums jābūt modriem pie ūdens, pie



tehnikas, uz ceļiem. Jo šeit jums bija līdzās skolotājas, bet mājās mammas būs blakus tikai tad, kad nebūs darbā. Zinu, ka daži ņems rokā motociklu un skries pa galvu un kaklu. Tāpēc jābūt modriem, lai dzīvi un veseli satiktu savas klases biedrus nākamajā klasē." Izpilddirektors uzsvēra, ka pašvaldība no savas puses darīs visu, lai saglabātu skolas laukos, jo tās ir pamats arī pagastu un novada tālākai

attīstībai. "Ja atļausim aizvērt skolas un pazaudēt bērnus, tad pazaudēsim arī laukus un to vidi, kurā esat pieraduši dzīvot."

Lai arī skolēnu skaits skolā sarūk, skola spēj noturēt zināšanu līmeņa lātiņu gana augstu. Apkopojot aizvadītā mācību gada rezultātus, vidējais zināšanu vērtējums skolā kopumā ir 7,46 balles. Augstākais vērtējums ir 9,58 balles, bet zemākais ir 5,58



balles. "Ja kādam skolēnam kaut vienā priekšmetā ir 4 vai 5 balles, viņš tiek automātiski ieskaitīts pietiekama līmeņa kategorijā, tādi ir 38,5% skolēnu, bet optimālā un augstā līmenī tiek ieskaitīti skolēni, kam ir no 6 līdz 10 ballēm mācību priekšmetos, tādi ir 51%," teica skolas direktore.

Gluži kā Latvijas hokeja izlase šogad visus pārsteidza ar bronzas medaļu Pasaules hokeja čempionātā, tā Vaboles vidusskola šogad ieguvusi "bronzu" par zināšanu līmeni. Pēteris Dzalbe pasniedza Vaboles vidusskolai pateicību par iegūto 3. vietu olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā un 3. vietu interešu izglītības darba 2022./2023. mācību gadā vidusskolu grupā. Skola saņēma arī no pašvaldības dāvanā naudas sertifikātu 160 eiro vērtībā, ko skola varēs izmantot savām vajadzībām.

Iespējams, pēdējo gadu šajā skolā tika pasniegta nominācija

"Gada skolēns". Šo nomināciju un naudas balvu saņēma skolēni, kam ir teicamas un izcilas sekmes, cieņpilna attieksme pret skolasbiedriem, skolotājiem un skolas darbiniekiem, laba uzvedība, atbildīga dalība interešu pulciņos un aktivitātes konkursos un pasākumos. 1.-3. klašu grupā "Gada skolēna" 2. nomināciju saņēma Zane Brakovska, bet 1. nomināciju – Adriana Cīrulle, 4.-6. klašu grupā 2. nomināciju saņēma Marks Andrejevs, bet 1. nomināciju – Māra Kārklīņa, 7.-8. klašu grupā 2. nomināciju saņēma divi skolēni – Miķelis Kārklīņš un Alise Skrindževska, bet 1. nomināciju – Amanda Semjonova. Tika pasniegta arī īpašā nominācija "Gada skolēns", ko saņēma Aleksandrs Borisovs. Savukārt vidusskolas grupā nomināciju "Gada skolēns" ieguva Marts Vilcāns.

Teksts, foto: Inese Minova

## JAUNATNE

### AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ TIKS ĪSTENOTI 7 JAUNIEŠU PROJEKTI

Ikgadējā Augšdaugavas novada Jaunatnes iniciatīvu projektu konkursā tika atbalstīti 7 projekti, kas tiks vērsti uz Augšdaugavas novada jauniešu lietderīgā brīvā laika pavadīšanas iespēju dažādošanu, izaugsmi un jaunu zināšanu apgūšanu.

#### Biedrības "Jāņoga" projekts

##### "Kvesta spēles jauniešiem"

Projekta aktivitātes tiks īstenotas Kalkūnu, Medumu un Sventes pagastā. Jauniešiem pašiem pūs iespēja izstrādāt trīs kvesta spēles, kurās tiks aicināti piedalīties citi jaunieši. Kvesta spēles tiks vērstas uz to, lai jaunieši labāk iepazītu savus pagastus, veicinātu jauniešu

savstarpējo komunikāciju un radošumu.

#### Biedrības "Demenes stariņi" projekts

##### "Esi labākā sevis versija"

Projekta mērķis ir harmonizēt meitenes personību un pašvērtējumu, radīt meitenēm unikālu, neaizmirstamu, pozitīvām emocijām bagātu vasaras piedzīvojumu un sniegt viņām vērtīgas zināšanas un prasmes, lai izaugtu par veselām, sievišķīgām un laimīgām sievietēm.

#### Biedrības "Margrietīnas" projekts

##### "Jauniešu apmācību cikls "Dzīves laboratorija""

Galvenā projekta ideja ir nodrošināt jauniešu brīvā laika lietderīgu pavadīšanas iespēju, veicināt jauniešu pašiniciatīvu un aktivitāti Naujenes un Biķernieku pagastos. Paredzētais projekta norises laiks ir sešas apmācību dienas, kuras ir dalītas uz diviem

cikliem. Pirmais cikls paredzēts jūlijā, trīs dienas ar nakšņošanu teltīs. Otrais cikls paredzēts augustā ar nakšņošanu teltīs. Projekts ir balstīts uz veselīga dzīvesveida pamatiem un iekļauj sevī aktīvas brīvdabas aktivitātes.

#### Biedrības "Sīlenes stariņi" projekts

##### "Palīdzot dabai palīdzēsi sev"

Projektu mērķis ir radīt jauniešiem interesi par sava novada „zaļajām vērtībām,” nepieciešamību tās saglabāt, paaugstināt jauniešu informētības un zināšanu līmeni par dabas aizsardzību un vides problēmām, nodrošināt iespēju izmantot līdz šim neiepazītas darba metodes un tehnoloģijas, piedalīties eksperimentos. Projekta gaitā tiks veidota jauniešu org-grupa, organizētas informatīvas aktivitātes un talka Sila ezera krastā un organizēts pasākums "Pārzini savu vidi!"

#### Biedrības "Medumu Cerība" projekts

##### "Labdarības projekts "DOD ĶEPU!"

Projekta mērķis ir apgūt jaunas prasmes neformālā gaisotnē un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, iesaistoties sabiedriskajā darbā, pasākumu veidošanā un organizēšanā, tādējādi arī veicinot ikkatra pilsonisko līdzdalību. Projekta galvenā ideja ir pievērst uzmanību cilvēku attieksmei pret mājdzīvniekiem un palīdzēt novārtā atstātiem dzīvniekiem atrast mājas un mīlošus saimniekus.

#### Biedrības "Z-Puzzle" projekts

##### "vČatiņš ar uzņēmēju"

Projekta mērķis ir piedāvāt jauniešiem lietderīgu un jēgpilnu brīvā laika pavadīšanu, tiekoties ar Augšdaugavas novada uzņēmējiem un funkcionāriem. Galvenās aktivitātes ir tikšanās

ar dažādu nozaru speciālistiem un uzņēmējiem. Neformālā gaisotnē uzzināt par jauniešu iespējām uzņēmējdarbībā, interešu izglītībā, darba meklēšanā.

#### Biedrības "Višķu pagasta jauniešu biedrība "VJCS"" projekts

##### "Dienas nometne "Iespēja Tev un man"

Projekta mērķis ir veicināt jauniešu pašiniciatīvu nodarboties ar sportu un piekopt veselīgu dzīvesveidu. Tiks organizēta 3 dienu nometne Majinovas pagastā, kur jaunieši tiks iepazīstināti ar lietderīgā brīvā laika pavadīšanas iespējām, veselīga un aktīva dzīvesveida pamatprincipiem.

Aicinām sekot projekta aktivitāšu norises laikiem Augšdaugavas novada mājas lapā.

### JAUNIEŠI IEPAZĪST SAEIMAS DARBU UN AIR BALTIC MĀCĪBU CENTRU

8. jūnijā biedrība "19 naglas" organizēja ekskursiju Augšdaugavas novada jauniešiem projekta "Sadarbība starp Latgales reģiona kopienām" ietvaros. Kopumā braucienā piedalījās 40 jaunieši.

Pirmajā dienas pusē jaunieši tika iepazīstināti ar Saeimas darbu. Jauniešiem bija iespēja arī piedalīties Saeimas sēdē un klātienē vērot tās norisi.

Otrajā ekskursijas daļā jaunieši devās uz airBaltic mācību



centru, kur tika iepazīstināti ar karjeras iespējām aviācijas



jomā. Daudzi jaunieši, kā izrādījās, nākotnē ir ieinteresēti



apgūt pilota vai stjuarta profesiju. Jauniešiem bija

iespēja no jomas profesionāļiem uzzināt sev aktuālo informāciju par izglītības iegūšanu, karjera izaugsmi un savām iespējām nākotnē. Tāpat jauniešiem bija iespēja izmēģināt dažāda veida simulatorus, piedalīties "evakuācijā" kā arī citās aktivitātēs.

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem

Milāna Loča,  
Biedrības "19 naglas"  
valdes locekle

## KULTŪRA

### VIII LATGALES STĀSTNIEKU FESTIVĀLS "OMOTU STUOSTI"

4.- 5. augustā Augšdaugavas novada Naujenes un Višķu pagastā notiks VIII Latgales stāstnieku festivāls "Omotu stuosti".

Latgales stāstnieku festivāli "Omotu stuosti" ir īpaši ar seno amatu iedzīvināšanas tradīcijām, ik gadu pievērsties kādam no tiem (podnieki, dravnieki, kāzu saimnieces, pinēji, audēji, stikla pūtēji, ādas apstrādes meistari), apzinot vēl esošos amata meistarus, rīkojot meistarklases, pilnveidojot stāstnieka prasmes un dziļāk ielūkojoties latgaliskajā dzīvesziņā.

Stāstniecība ikvienā reģionā ir nozīmīga tieši kultūras mantojuma vērtību apzināšanai, saglabāšanai, informācijas kolekcijai, reģiona kolektīvās atmiņas stiprināšanai, vietējās kopienas saliedēšanai, starppaaudžu dialoga veicināšanai un vietējo kopienu dzīvesziņas izziņāšanā. Stāstnieks, tāpat kā muzikants, rakstnieks, arī ir amats un viņa stāsti kalpo tuvākās apkārtnes, amatu prasmju

un vietējās kultūras kolorīta izziņai. Festivāla norise stiprina Latgales stāstniecības tradīcijas un aktualizē mazākumtautību identitātes vēsturisko pieredzi Latgalē.

Šogad festivāla virstēma ir "Vecticībnieku garīgā un sadzīves kultūra Latvijas kultūras kontekstā". Tāpēc festivāla atklāšanas pasākums un dienas norises tiks aizvadītas unikālā vietā – Naujenes pagasta Slutišķu sādžā, kurā izvietotas Naujenes Novadpētniecība muzeja "Upānu" sētas un "Slutišķu vecticībnieku sētas" ekspozīcijas. Savukārt festivāla vakarpuses aktivitātes sāksies ar Daniševkas vecticībnieku lūgšanu nama apmeklējumu Višķu pagastā un Lielo stāstu vakaru Špoģu Mūzikas un mākslas skolā.

Festivāla otrās dienas norises notiks Naujenes Novadpētniecības muzejā, iepazīstot vecticībnieku dzīvesstāstus un vietējo kultūrvīdi dažādu atmiņas institūciju krājumos.

Jāatzīmē, ka VIII Latgales stāstnieku festivāls būs īpašs, jo dos iespēju iepazīt Latgales vecticībnieku kopienas garīgo dzīvesziņu, senos

amatus, sadzīves tradīcijas un kultūras norises. Pētnieku lasījumi, kopienas pārstāvju meistardarbnīcas, folkloras kopu aktivitātes un stāsti ļaus dziļāk izprast vecticībnieku kopienas lomu Latgales kultūrā un sadzīvē, izceļot Latgales multikulturālās vides bagātības.

Festivāla laikā tiks sagatavots dokumentēts video un audio materiāls par VIII stāstnieku festivālu „Omotu stuosti”, apkopota informācija par stāstniekiem un spilgtākajiem stāstiem, kas dažādos formātos tiks piedāvāta plašākai sabiedrībai un popularizēta gan vietējā, gan plašākā mērogā.

Uz festivāla atvērtajiem pasākumiem un nodarbībām īpaši aicināti interesenti un stāstnieku kustības atbalstītāji no Latgales un citiem Latvijas novadiem, vecticībnieku kopienas pārstāvji, tostarp vietējie stāstnieki no folkloras kopām, Latgales reģiona jaunie stāstnieki un dažādu stāstnieku konkursu dalībnieki.

VIII stāstnieku festivālā aicināti piedalīties UNESCO tīkla „Stāstu bibliotēkas” dalībnieki un stāstnieki, Latvijas Stāstnieku asociācijas biedri, citu projektu un kopu stāstnieki

no visiem Latvijas reģioniem. Festivāla īpašie viesi būs Latvijas Universitātes Filozofijas un Socioloģijas institūta vadošā pētniece Nadežda Pazuhina, Daugavpils Universitātes Mutvārdu vēstures centra vadītāja, profesore Irēna Saleniece, vecticībnieku kultūras pētniece Ina Kirņičanska.

Festivālu, pateicoties Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītajam projektam "VIII Latgales stāstnieku festivāls "Omotu stuosti", rīko Augšdaugavas novada Kultūras pārvalde (Naujenes Novadpētniecības muzejs) sadarbībā ar Daugavpils Universitātes Mutvārdu vēstures centru, krievu folkloras studijas ansambli "Iljinskaja pjatnica", Naujenes kultūras centru, Špoģu Mūzikas un mākslas skolu, vietējiem amatniekiem, stāstniekiem un uzņēmējiem.

VKKF atbalstītā projekta "VIII Latgales stāstnieku festivāls "Omotu stuosti" ietvaros ir tapusi Naujenes Novadpētniecības muzeja brīvdabas izstāde "Cilvēku un lietu stāsti", kura jau ir apskatāma sētas "Upāni" pagalmā Slutišķos.

Izstādes stāstus veido muzeja mutvārdu dzīvesstāstu kolekcijas materiāli, kuri

atspoguļo Augšdaugavas novada vecticībnieku ikdienu un dzīves pieredzi. Stāsti ietver tradīcijas, kultūras pieredzi, valodu un dzīves izjūtu cilvēka, ģimenes, dzimtas, radu, saimes, sava ciema un novada robežās. Tieši cilvēka dzīvesstāsts kā vēstures avots visprecīzāk atklāj sava laikmeta dažādās šķautnes un piešķir personisku, dziļi niansētu, smalku emocionālo raksturojumu. Izstādē to akcentē arī teicēju teksti oriģinālvalodā, saglabājot vecticībnieku kultūrai raksturīgo izteiksmes formu un īpatnības.

Izstādes veidošanā izmantotas fotogrāfijas no Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Vēstures departamenta Fotonegatīvu kolekcijas, Naujenes Novadpētniecības muzeja ekspedīciju laikā iegūtās fotogrāfijas, kā arī vēstures liecības no muzeja krājuma.

Projektu finansiāli atbalsta VKKF, Augšdaugavas novada Kultūras pārvalde, Latvijas Stāstnieku asociācija.

Naujenes Novadpētniecība  
muzeja direktore  
Evita Kusiņa-Koļesņika

## IZNOMĀJOT TEHNIKU UN INSTRUMENTUS, ATVIEGLO LAUKU IEDZĪVOTĀJU IKDIENU

Kā stāsta uzņēmuma "Sēlijas noma" īpašnieks Atis Muižnieks, viņa ģimenes uzņēmums ir veidojies pakāpeniski. Muižnieku ģimene jau trešajā paaudzē Bebreņē nodarbojas ar lauksaimniecību un piensaimniecību. Ata pamatbizness ir bioloģiskā saimniecība "Sēlmuiža".

Ideja par tehnikas nomas pakalpojuma izveidi radusies, kad pie dzimtas mājas būvēja garāžu un tā celtniecībai pašam bija jāatrod nepieciešamie instrumenti. Lauku saimniecībās allaž ir ko sakopt un remontēt, jo darbi nekad neapstājas. Pēc saimnieka teiktā, lai paveiktu visus savus darbus, nepieciešamās tehnikas vai instrumentu lauku cilvēkiem lielākoties pašu īpašumā nav. Tuvākie nomas pakalpojuma sniedzēji atrodas Daugavpilī vai Jēkabpilī, bet arī tur tehniku dabūt ir sarežģīti, jo ir jāgaida rindas pat līdz vairākām nedēļām, kas nav parocīgi. Mazajiem lauksaimniekiem vai mājsaimniecībām visu dzīvē nepieciešamo tehniku, kas nepieciešama dažādiem darbiem iegādāties un uzturēt ir pārāk dārgi un neizdevīgi. "Tika apzināti apkārtējie zemnieki un celtnieki, kas kaut ko dara. Jautājām viņiem, kādi instrumenti ir vajadzīgi viņu darbam. Biežāk pieminēja blieti un arī stalažas. Sarakstā ir arī garās trepes, putekļu sūcējs, ģenerators, un citi instrumenti," teic Atis.

Tā arī radās ideja par tehnikas nomas pakalpojumu, kas atvieglotu dzīvi gan savam uzņēmumam, gan citiem tuvējā apkārtnē esošiem saimniekiem, kurā būtu iespēja ātri un viegli izīrēt



savam mērķim nepieciešamo instrumentu jebkurā diennaktis vai nedēļas laikā. Uzņēmums nodrošina personīgu pieeju, laipnu padomu, apmācību un konsultācijas tehnikas lietošanā. Ja nepieciešams, nodrošinot arī tehnikas piegādi līdz darba vietai. "Drīz vien pie

mums iznomā būs pieejams viens papildus agregāts, kuram cerams būs liels noiets zemnieku saimniecībās. Tas ir betona maisītājs, kurš montējas pie traktoru frontālā iekrāvēja, automātiski sagatavojot betona – smilts maisījumu." Pēc A. Muižnieka paustā, šāda



iekārta ir izdevīga, jo var būtiski iekonomēt uz transportēšanas izdevumiem, kas mēdz sastādīt pat lielāku daļu, nekā pati betonēšana, pasūtot šo pakalpojumu no lielajām pilsētām.

### Jauns pakalpojums – instrumentu dalīšanās

Vēl viena lieta, kuru uzņēmējs vēlas attīstīt, ir citu īpašumā esošo instrumentu iznomāšana: "Ja kādam mājās ir krāsošanas iekārta vai kāds cits instruments, caur mūsu platformu katrs īpašnieks varētu iznomāt savu iekārtu citiem, lai tā nestāvētu bez pielietošanas, bet nestu peļņu." Pēc A. Muižnieka teiktā, instrumentu un tehnikas dalīšanās varētu būt perspektīvs nākotnes "trends", jo pirkt visu pašam ir neracionāli, kas arī bija minēta kā viena no projekta inovācijām. Patlaban, lai izvietotu savu tehniku iznomā, ir jāsakontaktējas ar uzņēmumu "Sēlijas noma", bet nākotnē iespējams uzņēmuma mājaslapa pārtaps par sava veida "Airbnb" (pasaulē slavens tiešsaistes uzņēmums īslaicīgai dzīvokļa īrei) prototipu, kur saimnieki pašu spēkiem varētu izvietot pieejamos instrumentus un tehniku, tādējādi palielinot piedāvājuma klāstu.

Pašreiz iespējams iznomāt sastatnes, blieti, strāvas ģenerators, betona maisītāju, zāles pļāvēju, malkas skaldītāju, trepes, kravas piekabi, dažādus elektroinstrumentus, kas vairāk der mazajām mājsaimniecībām. Lielākā daļa instrumentu darbojas ar akumulatoru, tādēļ tos iespējams izmantot vietās,

## UZŅĒMĒJDARBĪBA

kur nav elektrības pieslēguma. "Mūsdienās laiks ir ļoti lielā vērtē. Braukt uz Daugavpili vai Jēkabpili pēc tās pašas blietes aizņems pusi dienas. Iznomājot tehniku uz vietas, tiek ekonomēts ne tikai laiks, bet arī finanses, turklāt daudz ko var veikt paša spēkiem. Mēs nekonkurējam ar lielajiem nomas mazajiem uzņēmējiem un lauku iedzīvotājiem šis pakalpojums ir daudz elastīgāks un pieejamāks, jo vienmēr esam pieejami te pat uz vietas," rezumē Atis Muižnieks.

Saimnieks sola, ka nākotnē centīsies papildināt tehnikas nomas klāstu arī ar citiem nepieciešamajiem darbarīkiem.

### Piedāvā arī apsaimniekošanu

Šobrīd "Sēlijas noma" piedāvā arī apsaimniekošanas pakalpojumus - nopļaut zāli, saskaldīt malku, perspektīvā tiks piedāvāts arī kapu apkopšanas pakalpojumus.

Atim jau ir atrasts kontakts ar vienu no mājas īpašniekiem Bebreņes apkaimē, kurš pats ir rīdzinieks, un viņam nepieciešams applaut lielu teritoriju apkārt: "Pašu spēkiem viņi to nevēlas darīt, jo pietrūkst laika. Šādā gadījumā var izmantot mūsu pakalpojumus, mēs visu paveiksim, bet saimnieki varēs rīkot ballītes un atpūsties!" Šis nodoms gan uzreiz atduras pret darbaspēka totālo trūkumu. Pēc uzņēmēju teiktā, atrast darbinieku laukos ir praktiski neiespējami.

Nomas instrumentu iegāde tika realizēta, īstenojot projektu "Atbalsts mikro, mazās un vidējās uzņēmējdarbības attīstībai, kā arī darbinieku kompetenču un produktivitātes celšanai", kur tika iegūts 70% liels atbalsts instrumentu iegādei.

Teksts, foto: D. Bitiņš

Sazinies ar uzņēmēju: [selijasnoma.lv](mailto:selijasnoma.lv)

## AKTIERIS AR SAKNĒM SUBATĒ – JĒKABS REINIS

15. jūnijā Subatē notika vasaras tikšanās ar aktieri Jēkabu Reini "Dzīvē un stāstos". Saruna notika ezera krastā ar dziesmām, patriotiskiem, mazliet melanholiskiem un arī komiskiem dzejoļiem, visiem atnākušajiem bija iespēja iepazīties ar aktieri, kura senči nākuši no Subates. Jēkabs Reinis ir Latvijas Nacionālā teātra ārstata aktieris, šobrīd aktīvi piedalās dažādos kino projektos. Var teikt, ka Jēkabs ir aktieris nu jau trešajā paaudzē, viņa vecāki ir labi zināmi aktieri Jānis Reinis un Lāsma Kugrēna, vecvecāki arī ir saistīti ar teātri – vectēvs Raimonds bijis režisors, vecmāmiņa Velta – aktrise.



Jēkabs savā stāstā skatītājus iepazīstināja ar to, kā viņš nonāca līdz aktiera profesijai, jo, lai cik paradoksāli nebūtu, pēc vidusskolas absolvēšanas viņš nemaz negribēja kļūt par aktieri. Jēkabs Reinis ir pabeidzis Policijas akadēmiju, darījis

daudz un dažādus darbus, bija pat uz Angliju aizbraucis strādāt, bet nekādi nevarēja atrast savu vietu dzīvē. Tā nu dzīves ceļi atveda atpakaļ uz Latviju, un Jēkabs izlēma, ka ir jāizmēģina, kā tas būtu – būt par masu skatu dalībnieku kino filmās. Tā

piedalījies kādās 15-20 filmās. No sava likteņa neizbēgsi – savas profesionālā aktiera gaitas Jēkabs sāka Leļļu teātrī. Turpmāk ir piedalījies dažādos kino projektos - daudzsēriju filmās "Sarkanais mežs", "Emīlija. Preses karaliene", kara drāmā "Dvēseļu putenis", seriālā "Rīgas vārti", gaidāmajā igauņu filmā "Kalev" un citās gan latviešu, gan kaimiņu zemju filmās.

Jēkabs Reinis stāsta, ka gatavošanās katrai lomai nemaz nav tik vienkārša – ir daudz jālasa par tā laika notikumiem. "Sarkanajam mežam" vai "Dvēseļu putenim" vajadzēja tikties ar mežabrāļiem, mācīties, kā pareizi jāīrkojas ar šauteni, sevi fiziski un arī garīgi sagatavot. Filmēšana notika arī katram stāstam pietuvinātos laikapstākļos, piemēram, filmas

"Dvēseļu putenis" ainas tika filmētas ziemā purvā, kad pie rokām salst klāt mētēlis.

Aktieris savā stāstā iepazīstināja arī ar dažādiem sulīgiem komiskiem notikumiem, ko ir stāstījuši vecāka gada gājuma aktieri – Uldis Dumpis, Ģirts Jakovļevs, Juris Lisners. Latvijas Nacionālajā teātrī Jēkabs ar šiem kungiem dala savu grimetavu: "Paradoksālā kārtā teātris nezinot mani apsēdināja tieši pie mana tēva galdiņa, tāda pārmantojamība iznāca savā ziņā. Un ar "Pūt, vējiņiem" sanāca tā, ka cikls noslēdzās – mana vecmāmiņa spēlēja Baibiņu, pēc 80 gadiem mazdēls spēlēja Uldi, arī tāda interesanta sakritība."

Teksts, foto: Māra Multiņa

## SUBATE

## PERSONĪBA

### PIEPILDĪT SAVUS UN CITU SAPŅUS

Ja tu vari to izsapņot, tad vari to izdarīt – ar šādu moto Augšdaugavas novadā jau vairākus gadus darbojas biedrība "Lai sapņi piepildās", kas palīdz sievietēm izjust brīnumu, noticēt sev un savām spējām, veicinot radošu un pozitīvu domāšanu un pašizaugsmi.

Biedrību izveidojušas trīs jaunas sievietes Kristīne Saulīte, Aļona Kuņko un Jekaterina Antonova ar domu īstenot dažādus projektus, kas ļaus pilnveidot sevi un sniegt radošu atbalstu un iedvesmu citām sievietēm.

Nupat biedrība aktīvi iesaistījās Tautas mākslas festivālā "Augšdaugava", kur ar pašvaldības finansiālu atbalstu rīkoja septiņas meistarklases, piedāvājot festivāla viesiem iemācīties izgatavot pirts skrubbjus, aust sauli un paklājus no dabas materiāliem, izgatavot lellītes un laimes pogas, iepazīt zāļu tējas, pīt tiltus no klūgām un tamborēt fragmentus lielajam Augšdaugavas musturdeķim. Šajās darbnīcās tika iesaistītas arī citas novada biedrības, kurās darbojas prasmiņi un talantīgi cilvēki.

Kristīne stāsta, ka viss sācies pirms četriem gadiem ar ideju saviem darba kolēģiem sarīkot radošas darbnīcas, piemēram, izveidot uz Ziemassvētkiem savu sapņu kolāžas. Daudzi vēlāk atzinuši, ka kolāžā ieliktie sapņi piepildījušies. Pamazām radās doma īstenot projektus un piesaistīt finansējumu, lai pasākumus var rīkot lielākai auditorijai. Tā tika nodibināta biedrība, taču pietrūka pieredzes projektu izstrādē. Iesaistījušās kopienas līderu apmācībās un uzrakstījušās pirmo projektu, taču sācies kovids, kas licis pāriet uz dzīvi attālinātā režīmā. Tā kā dzīve zoom platformā tobrīd bija kaut kas jauns un prasīja zināmas iemaņas, nolēmušas rīkot kopienas līderu apmācības, lai kopā apgūtu darbošanos tiešsaistē. Ar biedrības "Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs" atbalstu un sadarbībā ar British Council pārstāvniecību Latvijā 2020. un 2021. gadā biedrība realizēja projektu "Kā būt kopā attālināti jeb robežu nav" par digitālo prasmju uzlabošanu kopienas līderiem, kura laikā arī pašas ieguvušas jaunas prasmes.

Sadarbībā ar Daugavpils biedrību "Z-Puzzle" īstenoti projekti "Iedvesmota sieviete - iedvesmota pilsēta", "Ziedoša sieviete plaukstošā pilsētā", "Radoša sieviete radošā pilsētā", lai uzlabotu sieviešu psihoemocionālo veselību, radoši darbojoties un veidot laiku sev. Šo projektu laikā biedrība organizē un vada radošās meistarklases, sevis izzinošas nodarbības gan telpās, gan dabā, kuru laikā tiek darināti



kroni un sapņu ķērāji, notiek gleznošanas, neurografikas un citas radošas nodarbības, iesaistot gan novada, gan pilsētas iedzīvotājus. "Tie ir pasākumi sievietēm, lai viņas pēc ikdienas skriešanas atrastu arī laiku sev," saka Kristīne.

Šajā laikā pašas apguvušas daudz jaunu iemaņu, piemēram, neirolingvistisko programmēšanu, koučingu, neurografiku. Projektu rezultātā biedrība izveidojusi savus īpašos produktus, ko piedāvā arī iegādāties, piemēram, pašzīmētu kartiņu komplektus "Iedvesmotājs", lellītes veidošanas komplektus "Bereģiņa", vēstules "12 maģiskās dienas", kartiņu komplektus "11 enģeļu dienas" un "12 maģiskās dienas", iedvesmas vēstules.

Izgatavot lellītes varēja arī Augšdaugavas festivāla laikā. Kristīne stāsta, ka lellīšu izgatavošana ir kā saruna ar sevi, tāds īpašs pasākums, kad var padomāt par to, kas tev ir un ko tu gribētu. Lellīti darinot, tā tiek piepildīta ar dažādiem augiem - mežrozītes augļi veselībai, gaiļbiksītes enerģijai, piparmētra iedvesmai, lavanda harmonijai, graudi materiāli labklājībai.

Radošās nodarbības turpināsies arī šovasar, piemēram, jūlijā biedrība rīkos meistarklašu ciklu "Ziedoša sieviete", aicinot sievietes uzplaucēt sevī septiņus ziedus un sasniegt harmoniju caur krāsām un radošumu.

Sadarbībā ar biedrību "Z-Puzzle" augustā turpināsies projekts ar četru nodarbību ciklu, kuru tēma šogad ir koks kā sievietes būtība – saknes (resursi), stumbrs (personība), zari (idejas) un augļi (rezultāti).

Augustā biedrība iecerējusi arī divu dienu nometni Kalupē viesu mājā "Meijas" sievietēm, lai ikviena var atrast laiku sev, atpūsties un gūt jaunas iemaņas. Visi pasākumi ir publiski un tajos var iesaistīties ikviens interesents.

"Svarīgas ir ne tikai jaunas iemaņas, bet arī savstarpēja



komunikācija, saliedētība," teic Kristīne un atklāj, ka dažādu nodarbību rezultātā izveidojies neformāls sieviešu klubiņš, kurā šobrīd ir jau vairāk nekā 20 dalībnieces. "Tas ir diezgan slepens klubiņš, īpaši nereklamējam, bet pakāpeniski skaits palielinās. Tikšanās notiek reizi mēnesī, ir kādas sevi izzinošas tēmas, piemēram, numeroloģija, astroloģija, cilvēka dizains, gēnu atslēgas, ko pašas esam mācījušās vai arī piesaistām kādu no malas. Plus vēl kāda radoša darbošanās. Pēdējā reizē tikšanās bija veltīta harizmātiskajai, košajai magonei, sarkanajai krāsai, kuras laikā mācījāmies būt par savas dzīves saimniecēm, apgūvām psiholoģiskas metodes pašapziņas vairošanai un uz akmeņiem gleznojām

katra savu magoni, nākamreiz tikšanās būs par oranžo radošo kliņģerīti, vairosim sevī radošumu un seksualitāti."

Šādas tikšanās sievietēm palīdz iekšēji un ārēji uzplaukt un uzdrošināties kaut ko dzīvē mainīt, atrast domubiedrus un atbalstu, apgūt ko jaunu. Sievietēm tā ir arī iespēja sapucēties, uzvelkot beidzot kādu kleitu vai svārkus. Viena projekta ietvaros pat šuva garus svārkus, lai dalībnieces varētu iegriezt sievišķo enerģiju. Tagad svārki un kleitas jau kļuvušas par ikdienišķu apģērbi, kurā dodas pat pārgājienos. "Tā ir kaut kādā ziņā atgriešanās pie sava iekšējā bērna, tu sapucējies kleitā, kronis galvā un uz priekšu kā tāda princese vai karaliene, turklāt jebkurā vecumā," saka Kristīne. "Pēc kopīgiem pasākumiem rodas enerģijas lādiņš, pietiek spēka gan ikdienas rutīnai, gan jaunām idejām," piebilst Aļona. Dažādu ideju un uzmundrinājumu apmaiņa notiek arī kopīgajā whatsapp grupā.

Paralēli ikdienas darbam un ģimenes lietām visas trīs atrod laiku aktīvi darboties biedrībā, viena otru uzmundrina, piemēram, ar kopīgiem rīta rituāliem, kas ietver fiziskas aktivitātes un rīta lapu rakstīšanu, kad, no rīta pamostoties, vienkārši ņem un raksti visu, kas ienāk prātā. "Mēs varam satikties pat piecos no rīta, lai parunātu un apspriestu vienu kopīgi izlasītu grāmatu. Tas ļoti palīdz, jo pēc tikšanās jau ir cita jauda, kas palīdz darīt ikdienas darbus," saka Jekaterina. Visām trim jau izveidojušies kopīgi rituāli, piemēram, ik gadu Vasaras saulgriežos kopā dodas dabā pīt vainagus, lasīt Jāņu zāles un izbaidīt nakts peldi Sventes ezerā. "Mums ir saistošs viss, kas skar sievišķo enerģiju," saka Kristīne.

Ikdienā Aļona strādā valsts pārvaldē, bet darbošanās biedrībā viņai ļaujot iegūt dzīvē pozitīvu līdzsvaru, ko sniedz tikšanās ar citām sievietēm un jaunas pieredzes gūšana. Jekaterina ikdienā strādā marketinga jomā un atzīst, ka šīs zināšanas noder arī biedrībā, piemēram, palīdzēja izveidot biedrības mājaslapu. Kristīne ikdienā ir vecākā kultūras darba vadītāja Augšdaugavas novada kultūras centrā "Vārpa", abām ar Jekaterinu ir kopīga aizraušanās – dejas.

Biedrības dibinātājas aicina sievietes noteikti atrast laiku sev, sākt kaut vai ar stundu nedēļā un pamazām šo laiku pagarināt, aiziet uz randiņu pašai ar sevi, darīt tās lietas, kas patīk jau kopš bērnības, attīstīt savu radošumu, jo tas vairo laimes sajūtu. "Ja sieviete ir laimīga, tad laimīga ir arī ģimene!" saka Aļona.

Teksts, foto: Inese Minova



## PERSONĪBA ■

PEONIJU  
LAIKS  
LĪKSNĀ

Jūnijā ziedu karaliene puķu dobēs noteikti ir peonija, kas Latvijā ir sena un ļoti iecienīta ziedu kultūra. Rozā, bordo un baltās peonijas aug teju katrā dārzā jau no "vecmāmiņu laikiem", un jau lielā gabalā var sajūst to pasakaino aromātu. Mūsdienās selekcionāri ir sarūpējuši simtiem peoniju šķirņu, kas pārsteidz ar neparastu formu un krāsu salikumu.

Jau trešo gadu Līksnas pagasta bibliotēkā notiek peoniju izstāde, kur var aplūkot un izsmaržot vismaz 100 šķirņu peonijas. Vismāzākais peoniju klēpis nāk no līksnietes Vandas Karpenko dārzā, kur pašlaik aug jau 120 šķirņu peonijas.

Šī pavasara salnas un vasaras karstais laiks gan nav nācis ziediem labumā, tomēr par spīti dabas kataklizmām peonijas ir saplaukušas, lai arī ziedēšanas laiks krietni sarucis tveices dēļ. Vandas Karpenko nelielajā piemājas dārzā vieta ir gan dažādiem dārzeniņiem, gan milzīgam daudzumam ziedu – te aug ne vien peonijas, bet vairāk kā 100 šķirņu narcises un tulpes, daudzveidīgi irisi un lilijas, gladiolas un dālijas.

Ar ziediem savulaik aizrāvusies Vandas mamma Helēna Tenisa, kurai Līksnas stacijā dārzā bija krāšņās peonijas un gladiolas. Jau vēlāk pati Vanda sākusi iegādāties jaunas peoniju šķirnes, katru gadu nedaudz, līdz dārzs jau piepildījies. Taču viņai plānos stādījumus paplašināt.

Katra šķirne ir pierakstīta, lai zinātu, kur kura aug. Saimniece ar gandarījumu ik dienu apstaigā dārzu un samīļo katru uzplaukušo ziedu, tie sniedzot



lielu prieku. Lašu sārta, balti, rozā, dzelteni, tumšsarkani – ziedu daudzveidība pārsteidz ar krāsu un smaržu niansēm.

Jūnija vidū daudzas šķirnes jau noziedējušas, bet citas vēl plaukst. Ir peonijas, kam ziedēšanas laiks ilgst divas nedēļas. Visilgāk ar ziediem priecē šķirne 'Lorelei'. Tā vismaz divas nedēļas plaucē pumpurus, kas sākotnēji līdzinās rozēm. Vismīļākā pašai esot šķirne 'Mackinac Grand', kas dāvā spilgti sarkanus, ugunīgus ziedus. Mīļa esot arī 'Buckeye Belle', kurai ir tumši ķirškrāsas ziedi. Audzēt peonijas neesot sarežģīti, vienīgi šovasar vairāk jālaista. Ravēšanu un citus dārza darbus Vandas kundze uztver

kā dzīves nepieciešamību, jo svarīgi esot būt kustībā, nevarot sēdēt klēpī saliktām rokām.

Vanda Karpenko izaudzinājusi četras meitas un dēlu, priecājas par 10 mazbērniem un vienu mazmazbērnu. Dzīves laikā strādājusi tirdzniecības, finanšu un apdrošināšanas jomā. Arī pensijā bez darba nosēdēt nevarot, tāpēc labprāt rosās dārzā un nodarbojas ar rokdarbiem, apadot visu savu kuplo saimi. Krāšņās rakstainas zeķes noderot visiem – gan lieliem, gan maziem. Agrāk šūstījusi arī dažādas glezniņas, ko atstās par piemiņu bērniem un mazbērniem. Par savu ģimeni Vandas kundze stāsta ar lielu sirsniību, pārlapojot skaistu



foto albūmu, ko uz jubileju esot izveidojuši bērni. Kad sabrauc visi ciemos, adatai nav, kur nokrist. "Tagad mēs esam 22 cilvēciņi saimē," saka Vanda un ar prieku pavēsta, ka tieši šajā rītā ģimenei piepulcējies desmitais mazbērniņš.

Brīvais laiks paiet ne tikai rokdarbos un dārzā, bet arī aktīvi darbojoties apvienībā "Saules taka", ko pirms vairāk kā 17 gadiem izveidojušas Līksnas aktīvās sievietes. Vandas kundze teic, ka esot visvecākā dalībniece šajā apvienībā. Sākotnējā doma bijusi nodarboties ar labdarību, braukušas Ziemassvētkos apciemot bērnus nelabvēlīgās ģimenēs un vientuļos

sirmgalvjus, veda dāvanas un ziedojumus. Šī tradīcija turpinās joprojām, taču pamazām "Saules taka" sāka aktīvi iesaistīties dažādās pagasta un novada kultūras norisēs, jo īpaši pārsteidzot dažādu svētku dalībniekus ar saviem kulinārijas meistardarbiem. Nupat apvienības aktīvistes pabijušas arī XVIII Latgales novada senioru dziesmu un deju festivālā Rugājos, kurp devās ar saviem darinātajiem rokdarbiem. Kopā tiek svinēti dažādi svētki un dzimšanas dienas, brauc ekskursijās. Šāda kopā būšana ir ļoti sirsniņa un vajadzīga, teic Vanda Karpenko.

Teksts: Inese Minova

Foto: Dainis Bitiņš

LIELAIS PLOSTS  
PULCĒJA  
KUPLU  
DALĪBNIKU SKAITU

10. jūnijā dabas parkā "Daugavas loki" pulcējās aktīva dzīvesveida piekritēji un ūdens tūrisma mīļotāji no dažādām Latvijas pilsētām, kā arī dalībnieku komanda no Lietuvas, jo uz satikšanos aicināja Vislatvijas ūdens tūristu saiets "Lielais plosts", kurš norisinās jau daudzus gadus pēc kārtas.

Vairāk nekā 200 dalībnieku pulcējās Skerškānos, Krāslavas novadā un devās 21 kilometra braucienā pa Daugavu. Bija nosprausts cēls mērķis – palīdzēt senajiem latgaļu karavīriem pieveikt ienaidnieku, kurš izveidoja nocietinājumu Daugavas krastā. Katrs pasākuma dalībnieks tika svinīgi iesvētīts karavīra kārtā, lai nepieciešamības gadījumā



varētu aizstāvēt savu zemi un palīdzēt latgaļu karavīriem.

Vasarīgi un silti laikapstākļi šogad lutināja un brauciens izdevās patiešām patīkams. Dalībnieku pirmā pieturvieta bija pie Lielbornes muižas, kur visi nedaudz iestiprinājās un vēroja bruņinieku cīņas. Katrs varēja izmēģināt sevi loka šaušanā. Protams, pretinieks

tika pieveikts un pretinieku kuģis sadedzināts. Priecīgi par pelnīto uzvaru visi devās ceļā uz Slutišķiem, kur norisinājās festivāls "Augšdaugava". Festivāla ietvaros pāri Daugavai tika pārsteips Lielais Augšdaugavas Musturdeķis, un Lielā plosa dalībniekiem bija tas gods vērot košo tiltu savām acīm.



Trīs komandas tika apbalvotas. Komanda "Krāslavas balles deju klubs" tika apbalvota nominācijā "Vislielākais kolektīvs", "LivLAiv Līvāni" tika apbalvoti kā izdomas bagātākais kolektīvs, veidojot tērpus un rotājot savas laivas pēc vienota stila, savukārt, komanda "Saimes plostnieki" tika apbalvoti kā

vissaliedētākais kolektīvs. Papildu balva tika pasniegta "Astrīdas sapņu komandai".

Paldies visiem dalībniekiem un tiekamies nākamgad!

Foto: Kaspars Freimanis

Inna Bebre, Augšdaugavas novada pašvaldības iestāde "TAKA"

## TŪRISMS ■

## ■ SAGAI DOT DZIESMU SVĒTKUS

### SADANCIS "CEĻĀ UZ DZIESMU SVĒTKIEM" ILŪKSTĒ

Latvietis liek bēdu zem akmens un pāri iet dziedādams, pie reizes, uzdejo polku, galopu vai uzgriež kādu "valceri". Tā ir tā īstā latvieša identitāte - pa īstam un no sirds priecāties dejā un dziesmā. Un uz jautājumu "Kā iet?" vai "Kā tev patika koncerts?", ar mirdzošām acīm un platu smaidu sejā, atbildēt - "Bija normāli!"

Tik pat "normāls" vai, mazliet daiļrunīgāk sakot, skaists, pacilājošs, jestrs un vispār - kolosāls, bija XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XXVII Deju svētku ieskaņas koncerts "Ceļā uz Dziesmu svētkiem" Ilūkstes pilsētas estrādē. Skatītājiem bija iespēja gūt iespaidus, kādi būs Dziesmu un deju svētku uzvedumi "Mūžīgais dzinējs", "Balts" un "Kopā augšup" dejotāju izpildījumā.

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Maigurs Krievāns uzrunāja pasākuma dalībniekus un skatītājus: *"Paldies visiem, kas organizēja šos brīnišķīgos svētkus pie mums Ilūkstē! Tik tiešām, Dziesmu svētki ir jau pavisam tuvu! Es zinu, ko nozīmē būt pašdarbniekam - kaut kas ir jāziedo no ģimenes, no sava laika. Kādreiz kaut kas sāj, bet vienalga ir jāiet uz to mēģinājumu. Tas arī stiprina mūs visus! Man ļoti liels prieks, ka pie mums, Ilūkstē un Augšdaugavas novadā, ir ļoti daudz labu pašdarbības kolektīvu!"*

Koncertā vairākkārt tika godināta Ilūkstes KMC vidējās paaudzes deju kopas "Pilskalne" vadītāja Antonija Stalidzāne. Viņa ir cilvēks, kurš nav nevienu brīdi sevi žēlojis, un ir atdevis visu savu garīgo un fizisko spēku, lai darbotos kultūrā. Antonija jau 9. reizi "Pilskalni" vedīs uz Deju svētkiem! Viņa ir cilvēks, kurš simbolizē Dziesmu un deju svētku kultūru Ilūkstē.

Skatītājus ar skaistām dejām priecēja 15 deju kolektīvi no Rīgas, Jūrmalas, Bauskas, Jēkabpils novada, Krustpils, Rožupes un Augšdaugavas novada: Ilūkstes Kultūras un mākslas centra jauniešu deju kolektīvs "Ance", senioru deju



kolektīvs "Ozolziļes", VPKD "Pilskalne", Dvietes pagasta KN vidējās paaudzes deju kolektīvs "Dviete", Vaboles pagasta KN jauniešu deju kolektīvs "Aisma", Līksnas pagasta KN vidējās paaudzes deju kolektīvs "Daugaveņa", Maļinovas pagasta saietu nama JDK "Druvāni", Augšdaugavas novada KN "Vārpa" deju ansamblis "Līksme".

Augšdaugavas novada kultūras nodaļas vadītāja Ināra Mukāne sveica klātesošos: *"Kopā būt, kopā just - tas ir šī gada Dziesmu un deju svētku galvenais vēstījums*

*mums visiem. Tiešām, šodien mēs visi - gan skatītāji, gan dejotāji - varējām būt kopā šeit, Augšdaugavas novadā, Ilūkstē, un izjust to, cik krāšņi, cik lieliski būs šie Dziesmu un deju svētki. Paldies visiem novadiem, kas bija šeit - gan Kurzemei, gan Vidzemei, Zemgalei, Latgalei un Sēlijai! Paldies visiem dejotājiem! Paldies šī koncerta organizatoriem un Augšdaugavas novada deju virsvadītājai Aijai Daugelei! Uz satikšanos Rīgā!"*

Izturību un patiesi priecīgus Dziesmu un deju svētkus vēlam visiem dziedātājiem, dejotājiem,



spēlmaņiem, māksliniekiem un skatītājiem! Lai nesūrst saulē apdegušie vaigi un deju mēģinājumos saberztās kājas! Cerams, ka pēc šiem svētkiem, uz jautājumu "Kā gāja Dziesmu svētkos?", ar tām pašām

mirdzošajām acīm, saņemsim atbildi - "Bija superīgi!"

Uz tikšanos XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XXVII Deju svētkos Rīgā!

*Teksts, foto: Māra Multiņa*

### KATRAM SAVI DZIESMU SVĒTKI

No 2023. gada 30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā norisināsies šī vasaras vērienīgākais kultūras notikums Latvijā - XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki. Nenogurstoši pārvarot visus Covid - 19 pandēmijas liktos šķēršļus un ierobežojumus, amatiermākslas kolektīvu ir turpinājuši Dziesmu un Deju svētku nepārtrauktības procesu.

Pasākums tiks atklāts 2. jūlijā ar Svētku gājieni "Novadu dižošanās". Tā organizatori ir aicinājuši visus novadus celt saulītē un lepoties ar sev raksturīgu un īpašu kultūrzīmi.

A u g š d a u g a v a s novadā apvienojas divi kultūrvēsturiskie novadi - Sēlija un Latgale, tāpēc gājienā novads tiks pārstāvēts ar divkāršu spēku, ejot kopā gan ar Sēliju, gan Latgali un lepojoties ar divām kultūrzīmēm - putnu saimēm Sēlijas dižozola zarus un Lielo Augšdaugavas musturdeķi. *Kas ir Sēlijas*

*DIŽOZOLS?* Caur gadu simtiem pulsē Augšdaugavas novada Sēlijas ļaužu pašapziņas spēks gluži kā varenā dižozola košais dzīvīgums. Dižozola zarus daudzveidīgo PUTNU SAIMES, līdzīgi kā dzīves spīta pilnie sēji nekad nebeidz vīt savas dzimtas ligzdas. Kā putnu daudzveidīgais skanējums un košums sabirst Sēlijas auglīgajās palieņu pļavās un ap sevi pulcina apbrīnas pilnus vērotājus, tikpat dzīvības spara pilni ir Sēlijas ļaudis, kuri neslīkojot, ar lepnumu raisa savus personīgos talantus un

spējas, gudri, krāšņi, radoši un rūpīgi saimniekojot savā Tēvzemē. Stilizētus putnus gājienam veidoja Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolas vizuāli plastiskās mākslas 6. klases absolventi pasniedzēju Ilonas Linartes-Ružas un Ērika Valpētera vadībā.

Latgales puses kultūrzīme - *Lielais Augšdaugavas musturdeķis* - gājienā būs klātesošs divos veidos. Tā koši raibo fragmentu pa Rīgas ielām un bulvāriem stalti iznesīs Augšdaugavas novada Kultūras centra "Vārpa" Deju

ansamblis "Līksme", bet stilizēti deķa elementi būs redzami līdzās visiem novada kolektīviem.

Augšdaugavas novads ir vieta, kur satiekas Sēlija un Latgale. 2011. gadā uzsākām *Lielā Augšdaugavas musturdeķa* veidošanu. Tikpat neatturami kā uz Daugavu traucas tērces, urgas un strauti, tūkstošiem krāsainu dzīparu savijas vienā lielā musturdeķī, vienojot katru, kas ielicis savu artavu kopīgajā darbā. Ir tapis 1.6m plats un 513m garš musturdeķis, ko darinājuši

## SAGAI DOT DZIESMU SVĒTKUS ■

vairāk kā 5000 cilvēku no visas Latvijas un ārvalstīm. Katrs fragments nāk ar sirds siltumu, radot krāsainu mīlestības upi, tikpat pilnasinīgu un mainīgu kā Daugava. Šogad tas tika pārņemts pāri Daugavai, simboliski vienojot abus krastus.

Arī Svētku gājiena musturdeķa elementu izgatavošanai nu jau ir savs stāsts un cilvēki, kas čakli rosījās idejas īstenošanas labā. Kad pavasarī tika izlemts, ka būs nepieciešami 150 musturdeķa elementi (30 x 30 cm lieli gabali), tika izsludināta akcija, kurā aicināja atsaukties rokdarbnieces. Sākumā likās, ka šī ideja būs nerealizējama, bet pēc pusotra mēneša jau visi fragmenti bija tapuši.

Augšdaugavas novada Kultūra pārvalde izsaku milzu pateicību visiem, kas atrada iespēju, laiku un vēlēšanos iesaistīties akcijā.

Absolūtā rekordiste šajā tamborēšanas akcijā ir Ineta Pīķe, kura atsūtīja veselus 50 musturdeķa elementus. Rokdarbniece tagad dzīvo Līgatnē, bet dzimtās vietas ir Augšdaugavas novadā.

20 musturdeķa elementus ir darinājusi Aija Upīte no Prodes, kura, lepojoties ar padarīto,



saka: *"Tie ir mani dziesmu svētki!"*

Pateicamies Sintijai Gipterei, Marijai Vingrei, Elitai Poļakovai,

Skaidrītei Bogdanovai no Līksnas, Guntai Semjonovai no Subates, Diānai Mikulānei, Anitai Drozdovai, Olgai Jodiņai, Nataljai Samojlovi no Medumiem, Ilvai Baranovskai no Demenes, Marijai Miševiņai no Sventes, Olgai Kuzminai no Naujenes, Zilgmei Škutānei. Pateicamies arī Izglītības pārvaldes interešu izglītības metodiķei Inesei Zuģickai un Augšdaugavas novada Kultūras pārvaldes kolēģēm: Terēzijai Ūbelei, Vitai Litiņai, Marinai Baranovskai, Jeļenai Merņakai, Intai Uškānei.

Šie musturdeķa elementi jau rotāja un priecēja skatītājus 3. jūnijā Deju svētku ieskaņu kocerā Ilūkstes estrādē un 10. jūnijā Tautas mākslas festivālā "Augšdaugava 2023" Slutišķu vecticībnieku sētā, Naujenes pagastā.

Par aktīvu līdzdalību gājiena koncepcijas izstrādē un gājiena sagatavošanas darba grupā pateicamies Mārim Susejam.

Par koka rāmīšu un stilizētā dižozola izgatavošanu paldies sakām amatniekam Valdim Grebežam.

Svētku gājienā no Augšdaugavas novada piedalīsies 23 kolektīvi, ap 400 dalībnieki.

*"KOPĀ BŪT. KOPĀ JUST"* – tāds ir XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku moto, kas Augšdaugavas novadā ieskanas Sēlijas dižozola apkaimē mītošo putnu dziesmās un iekrāsojas tūkstošos cilvēku roku darinātos fragmentos Latgales Lielajā musturdeķī.

Augšdaugavas novada Kultūras pārvalde

## AR DZIESMU ATDZIMST LATVIEŠU TAUTA

18. jūnija pēcpusdienā bebreniešiem bija kolosāla iespēja satikties ar Daini Īvānu un atsvaidzināt savas zināšanas, vai gluži pretēji, uzzināt ko jaunu par I latviešu Dziesmu svētkiem stāstā "Kā Gaismas pils augšām cēlās". Daina un Baibas Īvānu vēstures stundu papildināja mūziķi – vijoles un alta spēles studijas "Vijolīte" audzēkņi un draugi, atskaņojot gan latviešu tautasdziesmas, gan latviešu un ārzemju klasiķu populārākos skaņdarbus.

Dainis Īvāns stāstīja, ka pirmajos Dziesmu svētkos piedzima latviešu tauta, jo līdz šiem I Vispārīgajiem latviešu Dziedāšanas svētkiem 1873. gadā, latvieši nekur, nekad, neko kopā nebija svinējuši, nekur un nekad nebija satikušies un nekad neko kopīgu nebija darījuši. Un tad, pēc Rīgas Latviešu biedrības aicinājuma, 1873. gadā, Rīgā no Sēlijas, Zemgales, Kurzemes, Vidzemes un Rīgas sanāca kopā dziedātāji - vairāk nekā 40 kori, nedaudz vairāk kā tūkstoš dziedātāji, kuri ar milzīgu, raibu puku virteni gāja un pārsteidza Rīgu, dodoties no Rīgas Latviešu biedrības nama uz Dziesmu svētku laukumu. Šie dziedātāji pārsteidza rīdziniekus jau Rīgas stacijā, tālākais punkts, no kurienes brauca dziedātāji, bija Krustpils stacija. Viņi



izkāpa stacijā, viņus sagaidīja stalti, braši latviešu studenti no Berlīnes, Tērbatas, Pēterpils, Cīrihes, Maskavas universitātēm, kuriem pie krūtīm bija piespraustas sarkanbaltsarkanās lentes.

*"Dziedāšanas svētki bija četras pēdjāņu dienas, kur, es uzsvēršu, piedzima latviešu tauta,"* teic Dainis Īvāns.

26. jūnijā notika atklāšanas ceremonija, tajā uzstājās Rīgas Latviešu biedrības vadītāji, tika atskaņotas daudzas svarīgas dziesmas. 27. jūnijā notika Dziesmu svētku sakrālais jeb garīgais koncerts Māras jeb Doma baznīcā. 28. jūnijā notika laicīgais koncerts Ķeizardārzā, kur skanēja latviešu tautasdziesmas un tikai dažas latviešu oriģināldziesmas, ko bija sacerējis Baumaņu Kārlis, jo latviešiem toreiz nebija savu komponistu, nebija savu



orķestru. Latviešiem nebija savu skaņdarbu, bet pirmie, kas publiski izskanēja, bija latviešu tautas dziesmas. Pēdējā dienā, 29. jūnijā, notiek Dziesmu kari, kur kori sacenšas savā meistarībā. Šajos dziesmu svētkos dalībnieki bija pārsvarā skolnieki un studenti. *"No šiem dziedāšanas svētkiem, kā vēlāk teica Rihards Tomsons, Dziesmu svētku rīcības komitejas vadītājs, vidzemnieki, kurzemnieki un rīdzinieki vairs negāja kā atsevišķu novadu pārstāvji, bet caur Rīgas vārtiem izgāja jau vienota latviešu tauta. Un viens jautājums, ko man uzdod, par pirmajiem Dziesmu svētkiem runājot, ir, kāpēc nepiedalījās Latgales*

*dziedātāji? Latgales kori tiešām nebija, bet ne jau tāpēc, ka viņi negribēja dziedāt vai piedalīties, bet tāpēc, ka 1860.-jos gados notika poļu dumpis, un toreizējā Krievijas vara pret latgaliešiem darīja to, ko vislabāk prata – deportēja, šāva, kāra, aizliedza biedrības, aizliedza korus, un latgalieši, atrodoties Vitebskas guberņā, uz Dziesmu svētkiem netika. Bet jau ar II Dziedāšanas svētkiem Latgales kori arvien vairāk un vairāk piedalījās Dziesmu svētkos, līdz Latgale kļuva par pilnvērtīgu latviešu Dziesmu svētku dalībnieci,"* tā par Dziesmu svētku vēsturi stāsta Dainis Īvāns.

Pasākuma apmeklētājiem žurnālists teic: *"Paši savam un bebreniešu priekam mēs*

*esam nolēmuši ieskandināt ievērojamu notikumu – Latviešu dziedāšanas svētku 150-gadi! Varbūt jums rastos jautājums, vai vajag šodien svinēt tādus svētkus, kad ukraiņu tauta lej asinis par savu un mūsu brīvību. Bet dziedāšanas svētki ir bijis tik nozīmīgs notikums, ka mēs nedrīkstam to aizmirst, par spīti ienaidniekam, kurš ir ienaidnieks mums un ukraiņiem, un šobrīd grib iznīcināt Ukrainu un ukraiņu tautu. Tāpēc šodien mēs svinēsim ne tikai mūsu kultūras dzimšanas dienu, bet arī latviešu tautas dzimšanas dienu."*

Teksts, foto: Māra Multiņa

## PERSONĪBA

### AIJA UPĪTE PROT ADĪT PAT AR GRĀBEKĻU KĀTIEM

Jau pavisam drīz norisināsies šā gada lielākais valsts mēroga pasākums - XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki, kad lielajā jubilejas gājienā varēs vērot katru novada dižošanu. Augšdaugavas novada kolektīvi gājienā dižosies ar sava novada kultūrziņi - Lielo Augšdaugavas musturdeķi, kurš veidots no 150 tamborētiem fragmentiem, ko sarūpējušas novada rokdarbnieces. Divdesmit fragmentus svētkiem ir darinājusi Prodes rokdarbniece Aija Upīte, kura gandarīta teic: *"Tie ir arī mani dziesmu svētki!"*

#### Tašņkoka krāšņie augļi

Aiju satiku Tautas mākslas festivālā "Augšdaugava", kur viņa kopā ar biedrību "Bekas" piedalījās radošajās darbnīcās, mācot festivāla viesiem noaust sauli. Jautri čalojot un rādot saules aušanas tehniku, Aija nevilus ieminas par savu tašņkoku un aicina aplūkot pašas darinātās tašņas, kas gozējās saulītē. Vēlāk jau tiekamies viņas ģimenes lauku sētā "Priednieki" Prodes pagastā, kur rokdarbniece darina dažādas skaistas lietas.

Malkojot kafiju un garšojot saimnieces gatavoto bezgala gardo rabarberu kūku pie improvizēta galdiņa kādreizējās akas vietā, vērojam dīķī plunčājamies dažādu krāsu zivis un izbaudām lauku mieru un klusumu. Kādreiz ar vīru piemājas saimniecībā esot turējuši piena govus, taču pirms daudziem gadiem visu likvidēja, atstājot vien dārzus pašu vajadzībām. Tagad te saimnieko jaunākais no trim dēliem Edgars, bet abi vecie saimnieki var ievilkt elpu un nodoties savām lietām un vaļaspriekiem. Aijai tie ir rokdarbi, kas ir tuvi jau kopš agras bērnības, kad vērojuši rosāmie vecmāmiņu ar adatām, pie stellēm vai šujmašīnas. *"Adīt iemācījos vēl agrāk nekā lasīt,"* smejas rokdarbniece. *"Manā dzimtajā visas sievietes bija rokdarbnieces - vecmamma, mamma, tante, bet onkuļi - amatnieki."* Aijas dzimtajā Latgalē rokdarbus prata ikvienā sētā, jo bez tā jau nevarēja iztikt. Pamazām arī Aija iemācījās adīt, šūt, tamborēt, cilpot un tapot. Turklāt adīšanā viņa prot izmantot visdažādākos rīkus. Vismazākās adāmatas esot zobu bakstāmie kociņi, bet vislielākās ir grābekļu kāti, par ko izdodas pārliecināties, redzot rokdarbnieci ar tiem darbojoties.

Pirms daudziem gadiem sākās Aijas aizraušanās ar tašņu darināšanu. Pirmo tašņu noadījusi sev, lai ņemtu līdzi



tālākā ceļojumā. Tai pamazām pievienojās vēl daudzas citas, līdz mājiņieki sūrojās, kur lai liek tādu daudzumu, uz ko Aija smejojot atmetusi, ka tašas kokā sakārs. Nevilus izmestajai frāzei gan bijis liels svars, jo rokdarbniece patiesi sakārusi savas darinātās tašņas kokā, kuru pati pirms diviem gadiem arī uzmeistarēja ar dēla palīdzību. *"Kāpēc gan ne? Ir taču parūkkoks, plūškoks, maizes koks. Kāpēc nevarētu būt tašņkoks?"* saka Aija. Dēls izveidojis arī tašņam logo *"Domā zali, radi radoši, lai uzplaukst koši!"*, un tā arī uzplaucis tašņkoks, kas jau pabijis daudzās vietās un tirdziņos. Daudzas tašņas aizgājušas tautiņās. No dažādiem materiāliem veidotas, tās ir ne tikai krāšņas, bet arī ļoti praktiskas. Aija saviem darbiem arī dod vārdus, piemēram, Medus tašņa. *"Te ir vienkārši šūta soma, te vecs džemperis par tašņu pārtapis. Kas novērtē roku darbu un kam ir vajadzība, tie iegādājas,"* saka rokdarbniece. Lai varētu palaist savas tašņas tautiņās, Aija reģistrējusies kā pašnodarbinātā. Turklāt

rokdarbniece darina ne tikai tašņas, bet arī šuj "padupšus", ko sauc par tašņu otrās pakāpes brālēniem. *"Šie ļoti noderētu tiem, kas regulāri iet skatīties spīdveju vai āra koncertus, lai ir, ko uz soliņiem paklāt apakšā,"* saka Aija, rādot padupšus, šūtus no veciem džinsiem. Pārlokot uz pusēm, to var izmantot arī kā tašņu, kur likt pļavā saplūktus ziedus vai pāris malkas pagales kamīnam. Jau drīzumā Aijas neparastais Tašņu koks atkal uzplauks Stendera ziņģu festivālā Eglainē.

#### Nemitīgs radošs un izzinošs dzīves ritms

Ikdienā Aija strādā aprūpes jomā un pašlaik iegūst atbilstošu izglītību. Pirms neilga laika Bebreņu profesionālajā vidusskolā ieguva ekotūrisma speciālista diplomu un var novadīt arī kādu interesantu ekskursiju. Nemitīga rošība un jaunu zināšanu apguve ir Aijas dabā.

Jau 15 gadus viņa piedalās "Puķu draugu saietā", aplūkojot diždārzus visā Latvijā. Tā esot ļoti skaista tradīcija 30 gadu garumā,



kas ziemzēl kopš Covid sākuma esot izsīkusi. Pašai pie mājas iekoptas skaistas puķu dobes, bet pie dīķa aug vismaz 100 gadus veca goba, kas saimniekus priecē katrā gadalaikā. Aija piefiksējusi to dažādos fotomirkļos, no kuriem tapusi izstāde "Goba cauri gadalaikiem", kas pašlaik apskatāma Ilūkstes bērnu bibliotēkā.

Aija labprāt iesaistās dažādās radošās aktivitātēs. 2009. gadā piedalījās pirmajā ātrādīšanas čempionātā Rīgā, kura rezultātā tapa kopīgs rokdarbs - ietērpts itāļu kulta auto Fiat 500. Veiklāko adītāju pulkā nokļuva

arī Aija, kura piedalījās automašīnas apadīšanā. Darināti arī neparasti darbi, piemēram, šalle un getras zirgam Brīvdabas muzejā, spilveni kādam Norvēģu mēbeļu ražotājam, uzadīti neskaitāmi rakstaini dūraiņi un Ziemassvētku eņģeļi tirdziņiem Vācijā.

Pērn Aija Upīte saņēma konkursa "Sēlijas Sudrabs" balvu par viņas ieguldījumu Sēlijas vēsturiskās zemes spodrināšanā.

*Teksts, foto: Inese Minova*

## VECĀ STENDERA PIEMIŅAS GLABĀTĀJI EGLAINĒ

Piebraucot pie Stendera muzeja Eglainē, no mājas iznāk smaidīgs vīrs baltu linu kreklu mugurā, mirdzošām acīm! Viņa acis deg par to, ko viņš dara – Vecā Stendera stāsts, īstenībā, visas Stenderu dzimtas stāsts, Tīzenhauzenu dzimtas vēsture un devums latviešu tautai. Miervaldi un Ilgu Brodovus var saukt par Vecā Stendera dzimtenes un dzimtas vēstnešiem mūsdienās. Tādu aizrautību, kāda piemīt viņiem, reti kur var sastapt!

### Miervalda un Ilgas sākums Stendera muzejā

Stendera muzeja dibinātāja bija Olga Spūle, kas savulaik bija arī Miervalda skolotāja. Miervaldis stāsta: *“Toreiz, kad Stendera vārdu vēl nevarēja pieminēt, skolotāja Spūle mani aizveda uz vecajiem Lašu kapiem pie Ernesta Stendera kapa un teica: “Tu zini, tu izlasi to uzvārdu un atceries! Un zini, ko Stenders nozīmē latviešiem!” Tajā laikā, kad aizvēra Stendera muzeju ciet, vietējā sabiedrība tomēr saņēma un nevienam nevēlējās atdot visus eksponātus un materiālus, jo Stendera piemiņai ir jābūt šeit. Kad mēs ar Ilgu atnācām uz šejieni pirms trim gadiem, no tās biedrības bija palikuši tikai divi cilvēki, kuriem jau vairs nebija ne spēka, ne iedvesmas te darboties. Vienā svētdienas rītā viņi atnāk pie mums, noliek visas mapītes ar materiāliem un saka – dariet ko gribat, mēs vairs nevaram! Mēs ar Ilgu saskatījāmies un tā arī viss sākās!”*

Muzejā ir apskatāmi daudz un dažādi materiāli par Gotharda Frīdriha Stendera dzimtas, kā arī Marijas Tīzenhauzenas-Pšezdeckas un viņas ģimenes ieguldījumu Latvijas vēsturē. Ekspozīti, sākot no Miervalda un Ilgas kolekcijas ar bībelēm, šķīvi, kas ir saglabājis no Tīzenhauzenu laikiem, līdz pat kolekcijai, kas sastāv no dažādiem nažiem. Miervaldis, kā gids, ar savu stāstījumu un koncepciju par muzeju lauž stereotipu, ka mazie muzeji ir garlaicīgi, ka tur vienmēr plauktos stāv viens un tas pats gadu gadiem. Katru sezonu izstādē tiek veiktas izmaiņas, ekspozīcija tiek papildināta ar dažādiem atradumiem, pat, rokot dārzu, var atrast senās podiņu krāsns fragmentus, kas kādreiz bija mācītājmuižā. Šobrīd Stendera muzejs ir papildināts ar Daigas Lapsas mākslas darbiem, nākotnē ir plānots izstādi papildināt ar Sarmītes Bogdanovičas fotogrāfijām. Kā teica Miervaldis: *“Kas gan var būt saderīgāks kā Stenders, daba un cilvēks?”*



Muzejā Miervaldis un Ilga ir ieviesuši savu konceptu, tā, lai ir pašiem interesanti un ērti strādāt. Gids savā stāstījumā koncentrējas uz trim uzvārdiem – Stenderi, Tīzenhauzenu un Kurzemes hercogistes grāmatu izdevējs Štefenhāgens.

### Jāpalūdz atļauja Rainim lasīt viņa dzeju

Viss, ko Miervaldis stāsta apmeklētājiem, pie viņa ir atnācis kovida laikā, kad ir bijis pietiekami daudz brīva laika, lai iedziļinātos: *“Meklēju informāciju gan latviski, gan krieviski, pat poliski. Ja kaut ko nesapratu, lūdzu poļu draugiem, lai palīdz, patulko. Zini, jo vairāk lasi, rocies iekšā, jo vairāk atrod un interesantāk paliek. Ja man visu laiku likās, ka sudraba laikmetā skaistākā un interesantākā sieviete bija Natālija Gončarova, tad tagad, iepazīstoties ar Mariju Tīzenhauzenu, vēl vairāk lasot viņas biogrāfiju, es arvien vairāk viņā iemīlos. Tik gudra,*

*skaista, vispār superīga dāma!”*

Sākumā bija ļoti grūti atrast informāciju, nekādi nevedās viss uz priekšu, bet, pamazām darbojoties un lasot, izdevās paplašināt izstādi. Miervaldis smejas: *“Varbūt dīvaini izklausās, bet Stenders negribēja pie mums nākt, bet pamazām atradām kopīgu valodu. Un tāpat man ir ar Jāni Pliekšānu. Aizejam pie Mēness meitiņas kapa, skaidri zinu, ka jālasa dzeja. Saliekam svecītes, nostājos priekšā un viss! Neko vairs neatceros un nevaru noskaitīt! Tad nu es tagad eju un saku – Pliekšān, nu atļauj man palasīt tavu dzeju! Arī viņš sākumā “spīrājās”, bet nu jau esam sarunājuši! Ar tiem dižajiem cilvēkiem tā ir!”*

### Cilvēki ir jāizglīto!

Stendera muzejs ir saskāries arī ar dažādām cilvēka izdarībām, piemēram, 9. maijā pie Stendera piemiņas akmens tika nomests aizvērts

čomodāns. Nācās saukt pat policiju, jo kas zina, kas tur ir iekšā! Galu beigās izrādījās – tikai atkritumi, bet baisi jebkurā gadījumā. Tāpat ir bijis gadījums, ka muzeja pagalms pa nakti ir izvandīts. Ar kādu domu tas darīts? Miervaldis min: *“Vāciešu mācītājam jāvēcas projām! Ikdienā ik pa laikam saskaramies ar to, ka cilvēkiem nepatīk, ka šeit slavinām kaut kādu vācu mācītāju. Bet cilvēki ir jāizglīto! Stendera dzimta tik daudz devusi latviešu tautai! Sākot no vācu-latviešu vārdnīcas, Svēto rakstu tulkojuma, līdz pat Kārļa Gotlība Stendera rīkotajiem Sēlijas dziedāšanas svētkiem Sēlpilī.”*

Miervaldim sāp sirds par to, ka ciemiņi no Rīgas puses vienmēr cītīgi noklausās visu stāstīto un beigās jautā: *“Bet kur tad ir tās Stendera ziepes?”* Tāpēc cilvēki ir jāizglīto, viņiem jāstāsta un jāmaca, kas ir Stenders un ko Stenderu dzimta ir devusi latviešiem, kā Miervaldis saka:

*“Tas mums, sēļiem, ir vienkārši jāizdara - jāceļ tā Stendera dzimta saulītē!”*

### Mīļākā vieta mācītājmuižā

Ilgas mīļākā vieta muzejā ir klēts otrais stāvs, jo tur viss ir pašu rokām pamatīgi pārkārtots, izveidots jauns koncepts visam tam, kas iepriekš tur tika glabāts: *“Tagad šeit viss ir mūsu, atbilstoši mūsu gaumei un mūsu ērtībai. Esam izveidojuši arī vietu, kur var apsēsties, nobaudīt mācītājmuižas prišuma tēju un ļauties sarunām. Te ir tik īpaša sajūta – būt starp senām lietām, katrai no tām ir sava aura, savs stāsts.”*

Miervaldim ir savs īpašais eksponāts: *“Bībeles ekspozīcijā, tā pati lielākā bībele ir nākusi no mūsu mājām. Kad man uznāk visvisādi melnie, es attaisu bībeli, paturu roku uz tās virsū un atkal Stenders man iedod spēku! Šī bībele ir manas ģimenes relikvija, nākusi no vectēva mājām.”*

Bībele reiz tika nozagta, un tikai nejaušības pēc nonākusi atpakaļ Brodovu mājās. Puiši, kas bija to nozaguši, nemaz neapzinājās grāmatas vērtību – policija atnāk pie viņiem mājās, prasa, vai nav pie jums zagta manta. Puiši atbildējuši apstiprinoši un norādījuši uz grāmatu kaudzi istabas stūrī uz grīdas. Lielajā bībelē bija ierakstīts apsveikums Miervalda mammai Bertai Brodovai, tāpēc arī izdevās bībeli atgriezt mājās: *“Un atkal tas ir likteņa pirksts – ne velti tā ir ģimenes relikvija! Katrai lietai ir jābūt savā īstajā vietā, tāpēc bībele šobrīd stāv kā eksponāts muzejā.”*

### Skaidri nākotnes plāni

Ilga un Miervaldis vēlētos pārnest Stendera klasi no slēgtās Eglaines skolas uz Stendera muzeju. Viņiem ir gatava Skolas somas programma, ko stāstīt skolēniem – literatūras stunda par Veco Stenderu un interaktīvas aktivitātes mazākajiem. Muzejā vēlas ievietot arī mūsdienīgas tehnoloģijas, piemēram, projektoru vai ekrānu, uz kura varētu rādīt prezentācijas lielākai grupai, kas atbrauc ekskursijā vai kādu filmu par Stenderu. Tāpat ir jānokārto dažādas formalitātes saistībā ar ēkām – ne mācītājmuiža, ne klēts nav ierakstīta zemesgrāmatā, Stendera piemiņas akmens arī nav nekur reģistrēts. Protams, ir arī tehniski darbi – klēts pamazām noveco, tai ir nepieciešams remonts – jāglābj sienas, jākrāso jumts. Te ir kolosāla apkārtnē, ko Miervaldis vēlas labiekārtot: *“Mūsu sapnis ir izveidot pastaigu taku, visu apkārtni labiekārtot. Vēlamies izveidot svētbirzi – skaistu vietu, kur cilvēki var atbraukt, relaksēties, meditēt. Protams, muzejā arī ir, ko darīt – jāatjauno stendi, vēlamies arī atjaunot muzeja telpas veco laiku stilā. Rokot dārzu, esam atraduši podiņu krāsns fragmentus no mācītājmuižas, tāpēc vēlētos arī to ielikt muzejā. Izveidot patīkamu telpu, kur var sanākt uz lasījumiem, iekurt kamīnu.”* Nākamgad Stenderam svinēs 310 gadus. Miervaldim ir plāni arī ar šo nozīmīgo pasākumu: *“Vēlētos sarīkot zinātnisku konferenci, kurā piedalās kompetenti cilvēki. Lai mums izdotos skaisti svētki, kas izskanētu ne tikai pie mums Eglainē un Augšdaugavas novadā, bet arī visā Latvijā. Mēs ļoti gribētu pacelt Stenderu saulītē, lai Stenders nav ziepes!”*

Teksts, foto: Māra Multiņa

## ■ SENIORU FESTIVĀLS

### RUGĀJOS IZSKANĒJIS 18. LATGALES SENIORU DZIESMU UN DEJU FESTIVĀLS

17. jūnijā Balvu novada Rugājos vienkopus pulcējās vairāk kā 900 Latgales senioru dziesmu un deju festivāla "Rūtoj saule, rūtoj bite" dalībnieki, radot brīnišķīgus svētkus dziesmai, dejai, skatītājiem un pašiem sev.

2019. gadā, kad Daugavpils novada Višķu pagastā izskanēja 17. Latgales senioru dziesmu un deju festivāls "Saulē pretī mūžu ejot", festivāla karogs tika nodots toreizējam Rugāju novadam. Rugājos Latgales senioru kolektīvu pulku bija plānots uzņemt 2020. gada vasarā, taču covid-19 ierobežojumu dēļ, tika lemts par festivāla norises laika pārcelšanu. Savukārt 2021. gada vasarā notika administratīvi teritoriālā reforma, kas ieviesa savas pārmaiņas un radīja daudz risināmu jautājumu. Ir pagājuši četri gadi, un 18. Latgales senioru dziesmu un deju festivāla dalībnieki ar patiesu prieku tika sagaidīti Rugāju pagastā.

Svētki Rugājos sākās jau no rīta, kad ikviens tika aicināts doties uz Rugāju parku, lai piedalītos koka gudrību, pirtslotu siešanas, siera siešanas un rokdarbu meistardarbnīcās, izmēģinātu spēkus netradicionālajās sporta spēles, apskatītu militārās tehnikas izstādi, vizinātos ar zirga ekipāžu, kā arī iepirktos mājražotāju tirdziņā. Tāpat interesenti izmantoja iespēju apskatīt Rugāju ciemu gida pavadībā, pirms tam iepazīstot ciema vēsturi Rugāju muzejā, kā arī apskatīja Rugāju svētā Nikolaja Brīnumdara pareizticīgo baznīcu.

Šogad festivāla dalībnieku pulkā bija vairāk kā 900 senioru, kas ir kora, vokālo un etnogrāfisko ansambļu, folkloras kopu, mazākumtautību

kolektīvu, Eiropas deju kopu, tautas deju kolektīvu un amatnieku apvienību dalībnieki. Kā atzina paši kolektīvu dalībnieki, tad tieši dziesma un deja ir tās, kas sniedz enerģiju un dzīvesprieku kā ikdienas gaitās, tā arī svētku brīžos. Šie svētki tiek rīkoti ar mērķi iepazīstināt sabiedrību ar senioru māksliniecisko kolektīvu darbību un nodrošināt tradīciju nepārtrauktību, kā arī veicināt sadarbību starp Latgales senioru amatiermākslas kolektīviem, reģiona pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām un nacionālajām kultūras biedrībām.

Plānojot festivāla norisi, organizatori bija parūpējušies ne tikai par festivāla lielkoncertu, bet arī par to, lai Sociālās aprūpes centra «Rugāji» iemītnieki būtu klātesoši šajos svētkos. Pie aprūpes centra skanēja akordeons, dūru cītars, bungas un skatītājus priecēja ritmiski deju soļi, ko uz Rugājiem bija atveduši festivāla dalībnieki no Ludzas, Gulbenes, Preiļu, Rēzeknes un Krāslavas novadiem.

Savukārt Balvu Mūzikas skolas kora klases vokālais ansamblis un solisti sniedza koncertu Rugāju Vissvētākās Jaunavas Marijas Bezvainīgās Sirds Romas katoļu baznīcā, ļaujot festivāla dalībniekiem apskatīt dievnamu un klausīties skanīgajos skaņdarbos. Festivāla dienā ikviens tika aicināts apmeklēt arī dievkalpojumus Rugāju svētā Nikolaja Brīnumdara pareizticīgo baznīcā un Rugāju Vissvētākās Jaunavas Marijas Bezvainīgās Sirds Romas katoļu baznīcā.

Uz festivāla lielkoncertu Rugāju parka estrādē, vienojoties svinīgā svētku gājienā, devās vairāk nekā 70 kolektīvi, to vadītāji un festivāla viesi. Ar krāšņiem skatuves tērpiem, novadu un kolektīvu karogiem, dziesmām un prieku par satikšanos gājienā piedalījās ciemiņi no Balvu, Augšdaugavas, Gulbenes, Jēkabpils, Krāslavas, Līvānu, Ludzas, Preiļu, Rēzeknes



novadiem, kā arī no Daugavpils un Rēzeknes valstspilsētām. Augšdaugavas novadu

pārstāvēja Biedrība "Ilūkstes pensionāri", Bebreņu senioru vokālais ansamblis "Sarma"

(vadītāja Gunta Radzoba), Bebreņu senioru deju kolektīvs "Rudzupuķes" (vadītāja Ilona Jegorova), Dvietes senioru deju kolektīvs "Saulēpuķes" (vadītāja Rita Stapkeviča), Ilūkstes senioru tautisko deju kolektīvs "Ozolziļes", vadītāja Sandra Stašāne, Līksnas pagasta kultūras nams, aktīvo sieviešu apvienība "Saulē taka", Sabiedriskais centrs "Laucesa", sieviešu vokālais ansamblis "Prieks" (vadītāja Inna Kralika), Višķu pagasta kultūras centrs un Eiropas senioru deju kopa "Magones" (vadītāja Anna Dobrovska).

Ar patiesu lepnumu, kopā ar Augšdaugavas novada pašdarbnieku kolektīviem, bija Augšdaugavas novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kucins, Kultūras pārvaldes vadītāja Ināra Mukāne, Sociālā dienesta vadītāja Anna Jegorova, Sociālā dienesta vadītājas vietniece Inguna Svarāne un biedrības "Čaklās skudriņas" vadītāja Vija Leguša.

Viena no maģiskajām iespējām ir būt uz vienas nots ar līdzgaitniekiem, augt pašam un radīt lietas citu priekam ir tā, kas vieno dažāda vecuma senioru kolektīvu dalībniekus. Svarīgi ir padarīt senioru ikdienu aizraujošāku, pilnvērtīgāku, dzīvespriecīgāku un laimīgāku, vairojot veselīgu dzīvesveidu un pozitīvu skatu uz dzīves virpuļiem. Senioru deju solis ir ļoti plašs – visdažādāki deju varianti, kas ļauj atrasties, sajūst savu ķermeni un reizē izbaudīt mūziku un kopā būšanas prieku. Nekad nav par vēlu iemācīties kaut ko jaunu vai dejā vai dziesmā.

Svētku lielkoncerta izskaņā, festivāla karogs tika nodots Preiļu novadam. Saņemot karogu, Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Pēteris Rožinskis pateicās par izrādīto godu un aicināja visus tikties nākamajā vasarā Preiļos.

Teksts, foto: Augšdaugavas novada Sociālais dienests

## ■ LATVIJAS SARKANAIS KRUSTS

### LATVIJAS SARKANĀ KRUSTA AUGŠDAUGAVAS KOMITEJAS SĀKUMSKOLAS SKOLĒNU KONKURSS „DAKTERIŠA SOMA”

Tuvojoties pavasarim, Latvijas Sarkanā Krusta Augšdaugavas komiteja novada sākumskolas klasēm izsludināja konkursu „Dakteriša soma”. Konkursa mērķis – iepazīstināt skolēnus ar priekšmetiem un vienkāršiem instrumentiem, ko izmanto ārsts vai medicīnas māsa cilvēka (pacienta) izmeklēšanai un slimības diagnozes uzstādīšanai. Svarīgi

bija motivēt skolēnus tuvāk iepazīties ar cilvēka ķermeņa uzbūvi, orgānu izvietojumu, to darbības principiem un nozīmi cilvēka dzīvotspējai.

Konkursa uzdevums – nokomplektēt „dakteriša somu” un izveidot cilvēka skeletu un orgānu izvietojumu cilvēka organismā. Darbu varēja veikt ar radošu pieeju, izmantojot dažādus materiālus – krāsaino papīru, krāsas, plastilīnu, sadzīves priekšmetus, kā arī zīmēt, veidot instalāciju utt.

Konkursā piedalījās 135 sākumskolas skolēni no 5 novada skolām. Konkursa komisijas sastāvā bija Daugavpils medicīnas koledžas students, DRS ārsta palīgs Kristaps



Skrinda, LSK brīvprātīgā Terēze Strode un LSK Augšdaugavas komitejas izpilddirektore Ērika Naglinska.

Darbus izvērtēt bija ļoti grūti, jo visi bērni doto uzdevumu

izpildīja lieliski. Katrs konkursa dalībnieks centās radoši izmantot tos materiālus, kas vislabāk attēlotu „dakteriša somas” saturu.

Individuālais vērtējums:



1. vieta – Adrianam Pupiņam (Naujenes pamatskola)  
2. vieta – Anastasijai Ratkunei (Ilūkstes Raiņa vidusskola)  
3. vieta – Ričardam Pokšanam (Ilūkstes Raiņa vidusskola)

## LATVIJAS SARKANAIS KRUSTS ■

## Klašu grupā veicot kopdarbu:

1. vieta - Ilūkstes Raiņa vidusskolas 3.a klasei

2. vieta - Bebreņu vispārīgā vidusskolas 3.-4. klasei

3. vieta - Ilūkstes Raiņa vidusskolas 3.b klasei

## Komisija darbiem piešķir balvas šādās nominācijās:

Randenes pamatskolas 3.-4. klasei nominācijā "Zaļā aptieka"  
Randenes pamatskolas 1.-2. klasei nominācijā "Gada skelets - 2023"

Zemgales vidusskolas 1. klasei nominācijā "Dzīvīgākais skelets"

Zemgales vidusskolas 3. klasei nominācijā "Visizpētītākās smadzenes"



Zemgales vidusskolas 2. klasei nominācijā "Radošākā pieeja"

Zemgales vidusskolas 4. klasei nominācijā "Skeletu skelets"



Tihomirovi.

Iesūtītie darbi ir apskatāmi Ilūkstes Kultūras un mākslas centra jauniešu kvartālā.

Konkursantu apbalvošana notika Starptautiskajā bērnu tiesību aizsardzības dienā 1.jūnijā Ilūkstes sporta skolas stadionā. Paldies visiem konkursa dalībniekiem par ieguldīto darbu, paldies skolotājiem, vecākiem par atbalstu un sniegto palīdzību darbu tapšanā. Lai visiem silta, pārsteigumiem un piedzīvojumiem bagāta vasara!

LSK Augšdaugavas komitejas izpilddirektore Ērika Naglinska

## NOSLĒDZIES KONKURSS "LATVIJAS DZIESMU SVĒTKU 150 TŌŅI UN PUSTOŅI"

Ir noslēdzies Valsts izglītības satura centra rīkotais izglītības iestāžu bērnu un jauniešu mākslas darbu konkurss un tērpu skate "Latvijas Dziesmu svētku 150 tōņi un pustoņi".

Konkurss tiek rīkots ar mērķi stiprināt bērnu un jauniešu patriotismu un valstisko apziņu, bagātināt kultūrvēsturisko pieredzi, veicināt radošo spēju attīstību un iniciatīvu izteikt sevi ar dažādiem mākslas izteiksmes līdzekļiem, kā arī sniegt iespēju konkursa un tērpu skates dalībniekiem piedalīties VI Latvijas bērnu un jauniešu mākslas un mūzikas festivāla „Tōņi un pustoņi” mākslas programmās.

Risinot bērnu un jauniešu mākslas darbu konkursa un tērpu skates tēmu „Latvijas Dziesmu svētku 150 tōņi un pustoņi”, dalībnieki savos



darbos akcentēja savai dzīvesvietai (pagastam, novadam, pilsētai, Latvijas vēsturiskajai zemei) raksturīgo: vidē, dabā, kultūrā (māksla, arhitektūra, mūzika utt.), vēsturē (visa veida kultūrvēsturiskais mantojums, folklorā, etnogrāfija utt.), valodā (dialekti, valodas īpatnības mūsdienās, rakstu zīmes utt.), sabiedrībā un tās norisēs pagātnē un mūsdienās, nākotnes vīzija par Latviju (novadu, pilsētu, pagastu, skolu utt.).

Konkurss notika trīs kārtās. Trešā kārtā noslēdzās 3.

jūnijā Rīgā, Kultūras pilī "Ziemeļblāzma".

Uz trešo kārtu no Augšdaugavas novada bija izvirzītas divas tērpu kolekcijas: Mežģīnes no "Sēļu istabas" pūra lādes (Ilūkstes Bērnu un jauniešu centrs, skol. Aija Čunčule, Tatjana Maņņuka) un Daugavas loki (Zemgales vidusskola, skol. Tatjana Kavševiča), kā arī deviņi vizuāli plastiskās un vizuālās mākslas darbi: Svētku koncerts (Aleksandrs Bobikovs, Kalupes pamatskola), Mana pasaule (Ilva Užule, Ilūkstes Bērnu un jauniešu centrs), Redz, kur skaisti čigāņi

Ziemassvētku vakarā (Dagmāra Dumbra Dumbrovska, Ilūkstes Raiņa vidusskola), Dziesmu spēks (Kamilla Gulbinska, Sventes vidusskola), Viens mirklis Ilūkstē (Odrija Purvinska, Ilūkstes Raiņa vidusskola), Sēlijas tautumeita (Samanta Saveljeva, Sventes vidusskola), Pavasara tōņi Dvietē (Anna un Marta Stašānes, Ilūkstes Raiņa vidusskola), Tautumeitas (Angelīna Minkeviča, Sventes vidusskola), fotogrāfija Vakara krāsas (Jelizaveta Kurakina, Špoģu vidusskola).

Trešās kārtas laureāti 3. jūnijā devās uz VI Latvijas bērnu un jauniešu mākslas un mūzikas festivālu „Tōņi un pustoņi”, lai piedalītos tērpu kolekcijas 3. kārtā, kā arī apskatītu laureātu vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas darbu izstādi. Savukārt festivāla koncertā tika aicināti piedalīties vokālās mūzikas konkursa „No baroka līdz rokam” laureāti. Augšdaugavas novadu pārstāvēja Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolas popgrupa „Mix” (vad. Sandra Paukste un Daina Paukste) un Špoģu Mūzikas un mākslas skolas vokāli

instrumentālais ansamblis „MI #” un vokāli instrumentālais ansamblis „Bulta” (vad. Viktors Leonovičs).

Visi kolektīvi un vadītāji saņēma atzinības un pateicības no Valsts izglītības satura centra.

Konkursa – festivāla dalībnieki, ieguvuši pozitīvas emocijas un enerģijas papildīt, dodas vasaras brīvdienās, lai jaunajā sezonā turpinātu radoši darboties un izpausties.

Paldies VI Latvijas bērnu un jauniešu mākslas un mūzikas festivāla „Tōņi un pustoņi” organizatoriem – Valsts izglītības satura centram!

Paldies visiem dalībniekiem, skolotājiem par dalību, radošo darbību, vecākiem paldies par iesaisti, savukārt izglītības iestādēm un Augšdaugavas novada pašvaldībai paldies par atbalstu!

Inese Zuģicka, Augšdaugavas novada pašvaldības izglītības pārvaldes metodiķe

## ŠPOĢU MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLAS AUDZĒKŅU PANĀKUMI ZĪMĒJUMU KONKURSĀ „SIBĪRIJAS BĒRNI 1941/1949”

Lai atcerētos par 1941. gada 14. jūnija un 1949. gada 25. marta vardarbīgajām un nelikumīgajām piespiedu izsūtīšanām uz Sibīriju, komunistiskā terora upuru atbalsta un palīdzības fonds „Sibīrijas bērni” rīkoja zīmējumu konkursu skolēniem.

Konkursa mērķis ir neļaut aizmirst Latvijas vēsturē svarīgus un traģiskus notikumus, bērnos un jauniešos veicināt un uzturēt interesi par Latvijas un tās tautu vēsturi komunistiskā padomju režīma okupācijas laikā, pievērst uzmanību Latvijas iedzīvotāju likteņiem Sibīrijas izsūtījumā un mudināt interesēties arī par šobrīd Sibīrijā dzīvojošo bijušo Latvijas iedzīvotāju un



latviešu likteņiem, kā arī ļaut bērniem iedziļināties vēstures likumsakarībās un mudināt būt aktīvai sabiedrības daļai, attīstīt un novērtēt audzēkņu prasmes.

“Fonda „Sibīrijas bērni” organizētais zīmējumu konkurss atkal rezultējies ar ievērojama skaita darbu klāstu. Žūrija izklāj gleznojumus un grafikas citu citam blakus garā klājiņā uz televīzijas gaitēņa grīdas un ievēro, kā viens vai otrs darbs

izceļas – ar savu vēstījumu un māksliniecisko valodu. Savā veidā lapaspuses turpina viena otru – caur tām ceļo bezgala gari vilcienu sastāvi un neskaitāmi neziņas un satricinājumu pārņemti, netaisnīgi nomocīti ļaudis... Gleznošana un zīmēšana ir tas neparastais esības veids, kas ieceļ autoru citos laikos, vietās un situācijās – kad tev rokās ir ota, zīmulis, ogle vai krīts, tas, kas raugās caur



aizrestotu logu, salst bezgalīgā ziemā vai piedzīvo tuvinieku nāvi tajā brīdī esi tu pats. Tas radīšanas brīdis top par visīstāko patiesību, kas turpina dziļumos veidot personības domas, idejas un pārliecības. Tāpēc atgriešanās pie Sibīrijas stāstiem ir vērtība – ceļojums apziņā, kas bagātina katru, kas ļauj aizskārt savu sirdi.” Tās ir dažas no mākslinieces levas Jurjānes pārdomām par zīmējumu konkursu.

Špoģu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi – Anastasija Sidoreviča, Jana Panafidina,

Sofija Sprudzāne, Nikolajs Obrazcovs, Laura Mickeviča (skolotāja Vita Kāpostiņa-Tučē) savos zīmējumos attēloja Latvijas traģiskos notikumus, pievērsot uzmanību latviešu tautas izsūtīšanai uz tālo Sibīriju, uz dzīvi izsūtījumā. Audzēkņi

ar sev raksturīgām formām un krāsām atainoja tā laika noskaņu- aukstu, drūmu, bēdīgu.

14. jūnijā Rīgas pilī pie Valsts prezidenta tika sveikti un godināti konkursa laureāti. Laureātu vidū bija arī mūsu skolas audzēkne, 1.vietas ieguvēja - Laura Mickeviča un specbalvas ieguvēja - Anastasija Sidoreviča. Meitenes piedalījās svinīgajā pasākumā un, klausoties aculiecinieku atmiņās, vērojot video un fotogrāfijas, guva lielāku ieskatu par tā laika notikumiem.

## PIEMIŅAS PASĀKUMS

### PIEMINOT REPRESĒTOS ILŪKSTĒ

14. jūnijā, komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā, pēc dievkalpojuma Ilūkstes Vissvētākās Jaunavas Marijas Romas katoļu baznīcā represētie nolika ziedus un iededza sveces pie piemiņas akmens Raiņa ielā, Ilūkstē. Turpinājumā devās uz Ziemeļlatgali, lai iepazītos ar stāstījumiem par piedzīvoto 1941. un 1949. gadā citos Latvijas novados.

Pirmā pieturvietā bija Rēzeknes novada Franča Trasuna muzejā "Kolnasāta". Klausoties gida brīnišķīgo stāstu par Trasuna dzimtu, ekskursijas dalībnieki uzzināja, ka arī izcilā Latvijas literāta, politiķa, garīdznieka, kultūras un sabiedriskā darbinieka Franča

Trasuna ģimeni smagi skāra Stajina režīma represijas pret latviešu tautu.

Tālāk ekskursantus ceļš veda uz Balvu novada Bērzpils pagastu. Ilūkstes puses represētos sirsnīgi sagaidīja Bērzpils pagasta pārvaldes vadītāja Biruta Bogdāne, kultūras darbu vadītāja Iveta Raciborska un pagasta bibliotēkas vadītāja Anna Kriviša. Pēc iepazīšanās sekoja ziedu nolikšana pie Lāčplēša kara ordeņa kavalieru piemiņas vietas, kas ir zīmīga Bērzpils pagastam, jo šos varonīgos latviešu vīrus un viņu ģimenes skāra represijas un dzīves ceļi piespiedu kārtā aizveda uz Sibīriju. Pēc svinīgā brīža pie piemiņas vietas brauciena dalībniekus cienāja ar ļoti garšīgām pusdienām. Tā bija sārtīga biežputra, kura tika vārīta



uz ugunsкура.

Ekskursijas laikā pa Bērzpils pagastu nācās dzirdēt daudz stāstījumu un liecību par notikumiem skaudrajos 1941. un 1949. gados. Īpaši atmiņā paliks gides stāstījums Bērzu Svētās Annas Romas katoļu baznīcā par izcilās latviešu

dzejnieces Bronislavas Martuževas pārdzīvoto Otrajā pasaules karā, pēckara laikā un izsūtījumā Sibīrijā. 1995. gadā viņai piešķīra Triju zvaigžņu ordeni par sevišķiem nopelniem Tēvijas labā, jo, būdama jauna skolotāja, 1946. gadā sadarbojoties ar Latvijas

Nacionālo partizāņu apvienību, viņa savā mājā ierīkoja nacionālo partizāņu slēptuvi, apzināti pakļaujot sevi nāves briesmām. Ekskursijas dalībniekiem bija iespēja apskatīt Bronislavas Martuževas augsto valsts apbalvojumu, Triju zvaigžņu ordeni, ko viņa novēlēja Svētās Annas Romas katoļu baznīcai kā pateicību Dievmātei.

Redzētais un dzirdētais brauciena laikā deva atziņu, ka tūkstošiem represēto cilvēku un viņu ģimeņu ciešanas, sāpes un asaras ir maksa par mūsu brīvo un neatkarīgo Latviju.

Augšdaugavas novada Ilūkstes pusē dzīvojošie represētie saka paldies par atsaucību un atbalstu brauciena nodrošināšanai Ilūkstes pilsētas administrācijai.

*Teksts, foto: Ilūkstes KMC vadītāja Indra Madarniece*

## LATVIJAS PASTS INFORMĒ

### AUGŠDAUGAVAS NOVADA SUBATES PASTA NODAĻAI MAINĀS DARBALAIKS

Zemā pasta pakalpojumu pieprasījuma dēļ no 2023. gada 20. jūlija tiek mainīts Augšdaugavas novada Subates pasta nodaļas darbības modelis un darbalaiks, pielāgojot to iedzīvotāju reālajām vajadzībām. No minētā datuma Subatē visi pasta pakalpojumi katru darbdienu, pirmdienās–piektdienās, no plkst.9 līdz 10 tiks nodrošināti esošajā pasta nodaļas adresē Tīrgus laukumā 20. Ārpus pasta pakalpojumu sniegšanas vietas darbalaika iedzīvotāji varēs izvēlēties pasta pakalpojumu saņemšanu savā dzīvesvietā pēc pieprasījuma.

Nemot vērā niecīgo universālā pasta pakalpojumu

pieprasījumu Subates pasta nodaļā, kas rada Latvijas Pastam ikgadējos zaudējumus aptuveni 2500 eiro apmērā, tiek mainīts pasta nodaļas darbalaiks, bet iedzīvotājiem arī turpmāk būs ērti pieejami visi nepieciešamie pasta pakalpojumi.

Tāpat kā līdz šim, no 20.jūlija Subates pasta pakalpojumu sniegšanas vietā Tīrgus laukumā 20 iedzīvotājiem būs pieejami visi pasta pakalpojumi un arī citi pakalpojumi, kurus nodrošina Latvijas Pasts: vienkāršu un ierakstītu iekšzemes un pārrobežu vēstuļu korespondences sūtījumu – vēstules, pastkartes, sīkpakas, bandroles – saņemšana un nosūtīšana, iekšzemes un pārrobežu pasta paku saņemšana un nosūtīšana, pastmarku un aplokšņu iegāde, preses izdevumu abonēšana, iemaksas Pasta norēķinu sistēmas (PNS) kontā, naudas

pārvedumu izmaksa, komunālo maksājumu un citu rēķinu apmaksa un komercpreču iegāde.

Jebkuram reģionu iedzīvotājam jau patlaban ir plašas iespējas saņemt nepieciešamos pasta pakalpojumus pēc pieprasījuma tieši savā dzīvesvietā. Pastnieks klienta dzīvesvietā nodrošina tos pašus pakalpojumus, kas pieejami pasta pakalpojumu sniegšanas vietā: vēstuļu korespondences un pasta paku sūtījumu piegādi, pieņemšanu un nosūtīšanu, pastmarku un aplokšņu iegādi, preses izdevumu abonēšanu, naudas pārvedumu un pensijas saņemšanu, komunālo un citu rēķinu apmaksu, iemaksas PNS kontā, komercpreču iegādi u.c.

Ar pastnieka starpniecību Subates iedzīvotājiem iespējams saņemt arī skaidras naudas

izmaksu no PNS konta. Šo un pārējos pastnieka pakalpojumus dzīvesvietā iespējams saņemt, iepriekš sazinoties ar Latvijas Pasta Klientu centru pa tālruni: 27008001 vai 67008001.

Saņemot aicinājumu par reģistrēta sūtījuma izņemšanu, iedzīvotājiem būs iespēja pieteikt sūtījuma bezmaksas saņemšanu Subates pasta pakalpojumu sniegšanas vietā, iepriekš zvanot pa tālruni 67008001, 27008001 un norādot datumu, kurā klients vēlas saņemt sūtījumu. Savukārt, apmeklējot Ilūkstes pasta nodaļu Vienības laukumā 3, sūtījumu saņemšana bez iepriekšēja pieteikuma iespējama katru darbdienu, pirmdienās–piektdienās, no plkst.8 līdz 17.

Pasta pakalpojumu sniegšanas vietu skaitu un izvietojumu nosaka Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas

komisijas padomes lēmums Par universālā pasta pakalpojuma saistību noteikšanu, kas paredz, ka Latvijas Pastam katrā novada teritoriālajā vienībā ir vismaz viena pasta pakalpojumu sniegšanas vieta.

Subates iedzīvotāji par pasta pakalpojumu saņemšanas iespējām no 2023.gada 20.jūlija tiks informēti ar īpašiem paziņojumiem savās pastkastītēs, sākot ar 21.jūniju.

*Sīkākai informācijai:*

*Gundega Vārpa  
Ārējo komunikāciju vadības  
daļas vadītāja*

*Mob.: +371 26628729*

*E-pasts: pr@pasts.lv;  
gundega.varpa@pasts.lv*

## SPORTS

### PIECAS GODALGOTAS VIETAS LATVIJAS ČEMPIONĀTĀ U-18 UN U-20 VECUMA GRUPĀ VIEGLATLĒTIKĀ

16. – 17. jūnijā Ogrē notika Latvijas čempionāts U-18 un U-20 vecuma grupām. No Augšdaugavas novada sporta skolas piedalījās pieci vieglatlēti. Lai iegūtu tiesības startēt un cīnīties par godalgotām vietām, gada garumā vajadzēja izpildīt atbilstošus normatīvus distancēs.

Čempiones titulu divreiz izcīnīja Ksenija Kozlova U-18 vecuma grupā 400 m skrējienā ar rezultātu 58,30 sekundes un 400 m barjerskrējienā ar rezultātu 1:03,95 sekundes. Ksenija ar saviem fantastiskajiem rezultātiem uzstādīja ne tikai



personīgos rekordus, bet arī uzrādīja sezonas labāko rezultātu Latvijā U-18 vecuma grupā. Ļoti pārliecinoši U-20 vecuma grupā 3000m kavēkļu skrējienā uzvarēja Kristaps Trafimovs ar rezultātu 10:55,83 sekundes, uzrādot savu

personisku rekordu. Tajā pašā vecuma grupā izdevās izcīnīt divas bronzas medaļas Adrianai Kandu diska mešanā ar rezultātu 35 m 6 cm un vesera mešanā ar rezultātu 33 m 91 cm.

Kseniju Kozlovu un Kristapu Trafimovu priekšā gaida



atbildīgie starti Latvijas izlasē, kuri notiks 15. jūlijā Šauļos un 19. jūlijā Pērnavā.

Paldies visiem sportistiem, kas piedalījās sacensībās un cīnījās par Augšdaugavas novada sporta skolas vārdu, kā arī viņu treneriem - D.

Hadakovam un A. Kaļinam.

*Augšdaugavas novada sporta  
skolas administrācija*



## PANĀKUMI SVARBUMBŪ CELŠANĀ

9. jūnijā Lietuvā, Kauņas pilsētā norisinājās Baltijas valstu čempionāts. Šogad sacensībās piedalījās sportisti no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un pirmo reizi sportisti no Polijas. Rīkotāji plāno nākamgad palielināt šo sacensību ģeogrāfiju un uzaicināt vēl vairākas dalībvalstis. Mūsu Latvijas komanda svarbumbu celšanā ļoti saspringtā cīņā kopvērtējumā ieņēma otro vietu, vadību zaudējot komandai no Lietuvas. Sacensības notika garā cikla



vingrinājumos ar divām rokām sievietēm, svarbumbas 16 un vīriešiem ar svaru 24 un 32 kg. 24 kg. Stafetes sacensības Un garais cikls ar vienu roku notika arī starp vīriešiem, šī

disciplīna ir visievērojamākā svarbumbu celšanā, kas līdz pēdējām sekundēm tur sportistus un līdzjutējus spriedzē. Mūsējie stabili palika otrie, zaudējot sacensību līderiem – Lietuvas komandai. No Daugavpils un Augšdaugavas novada pieci sportisti pārstāvēja Latviju. Pāvels Krasovskis vieglākajā svara kategorijā līdz 63 kg ar svariem 24 kg izcīnīja pārliecinošu uzvaru pār sāncensiem. Kategorijā līdz 68 kg Nikita Tīrelis ierindojās otrajā vietā, arī ar 24 kg smagām svarbumbām. Puiši ir Latgales Industriālā tehnikuma audzēkņi, un viņi ir juniori, viņiem šīs ir

pirmās šāda līmeņa sacensības. Igars Žemčugovs kategorijā līdz 78 kg, ar personīgo rekordu ieņēma trešo vietu. Sievietēm kategorijā līdz 78 kg ļoti saspringtā cīņā, stingra tiesneša skatienā, par vienu pacēlumu apsteidzot pretinieci no Igaunijas, uzvaru izcīnīja mūsu Diāna Bulaša. Kategorijā līdz 63 kg Ludmila Jadjalo bija trešā. Šimstartamsportisti ļoti gatavojās, un pēdējo nedēļu aizvadīja treniņos, kas kļuva iespējams, pateicoties Augšdaugavas novada atbalstam. Sportistus sacensībām sagatavoja treneris Ivans Gaļšašs.

## KULTŪRAS PASĀKUMI AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ JŪLIJĀ

### BEBRENES PAGASTS

**06.07. plkst. 19.00** Bebreņu dzirnavās, Bebreņu dzirnavās īsfilmu cikls "Kolektīvs".

### BIĶERNIEKU PAGASTS

**07.07. plkst. 18.00** Izklaides pasākums "Lielais makšķernieks".

### DVIETES PAGASTS

**22.07. plkst. 18.00** Dvietes parka estrādē, Normunda Liepiņa koncerts.

### DUBNAS PAGASTS

**15.07. plkst. 19.00** Dubnas estrādē, Dubnas pagasta svētki.

### ILŪKSTE

**15.07. plkst. 20.00** Ilūkstes brīvdabas estrādē, Mūzikas grupas "Carnival Youth" koncerts. Ieeja ar biļetēm. 10,00 iepriekšpārdošanā, 15,00 koncerta dienā.

### MAĻINOVAS PAGASTS

**21.07. plkst. 19.00** Maļinovas pagastā pie saietā nama, laukumā, Karstā vasaras balle. (Vokālo un deju kolektīvu uzstāšanās, vakara turpinājumā - dejas).

### MEDUMU PAGASTS

**12.07. plkst. 10.00-15.00** Jauniešu centrā, Pārgājiens "Vasaras spēks" ar Medumu bērniem un jauniešiem. Pasākums organizēts sadarbībā ar Kalkūnes jauniešu attīstības centru.

**19.07. plkst. 13.00 -15.00** Jauniešu centrā, Radošā darbnīca "Vasaras spēks" Medumu bērniem un jauniešiem, veltīts vasarai. Sadarbībā ar Kalkūnes jauniešu attīstības centru.

**26.07. plkst. 13.00-15.00** Jauniešu centrā, Radošā darbnīca "Vasaras spēks" Medumu bērniem un jauniešiem, veltīts vasarai. Sadarbībā ar Kalkūnes jauniešu attīstības centru.

### NAUJENES PAGASTS

**04.07. plkst. 14.00** Naujenes bibliotēkas PSV Naujenē, "Bērnu bibliovasara 2023" Radošo nodarbību cikls. Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!

**05.07. plkst. 16.00** Naujenes bibliotēkas PSV Vecstropos, Bērnu vasaras nodarbinātība "Lasām un darbojamies kopā".

**06.07. plkst. 15.00** Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļa "Bērnu bibliovasara 2023", Radošo nodarbību cikls. 1. nodarbība. Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!

**07.07. plkst. 16.00** Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļa, "Bērnu bibliovasara 2023"- literāro nodarbību cikla ietvaros. "Lasāmpiektdienas pikniks". Bērnu žūrijas grāmatu lasījumi. - Kaimiņi. Rosio Bonilja. (5+). Aktivitātes, sarunas un uzdevumi par izlasīto.

**11.07. plkst. 14.00** Naujenes bibliotēkas PSV Naujenē, "Bērnu bibliovasara 2023" Radošo nodarbību cikls. Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!

**13.07. plkst. 15.00** Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļa "Bērnu bibliovasara 2023", Radošo nodarbību cikls. 1. nodarbība. Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!

**13.07. plkst. 16.00** Naujenes bibliotēkas PSV Locikos, Bērnu vasaras nodarbinātība "Lasām un darbojamies kopā!"

**14.07. plkst. 16.00** Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļa, "Bērnu bibliovasara 2023"- literāro nodarbību cikla ietvaros. "Lasāmpiektdienas pikniks". Bērnu žūrijas grāmatu lasījumi. - Kaimiņi. Rosio Bonilja. (5+). Aktivitātes, sarunas un uzdevumi par izlasīto.

**18.07. plkst. 14.00** Naujenes bibliotēkas PSV Naujenē, "Bērnu bibliovasara 2023" Radošo nodarbību cikls. Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!

**19.07. plkst. 16.00** Naujenes bibliotēkas PSV Vecstropos, Bērnu vasaras nodarbinātība "Lasām un darbojamies kopā".

**20.07. plkst. 15.00** Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļa "Bērnu bibliovasara 2023", Radošo nodarbību cikls. 1. nodarbība. Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!

**21.07. plkst. 16.00** Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļa, "Bērnu bibliovasara 2023"- literāro nodarbību cikla ietvaros. "Lasāmpiektdienas pikniks". Bērnu žūrijas grāmatu lasījumi. - Kaimiņi. Rosio Bonilja. (5+). Aktivitātes, sarunas un uzdevumi par izlasīto.

**25.07. plkst. 14.00** Naujenes bibliotēkas PSV Naujenē, "Bērnu bibliovasara 2023" Radošo nodarbību cikls. Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!

**27.07. plkst. 15.00** Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļa "Bērnu bibliovasara 2023", Radošo nodarbību cikls. 1. nodarbība. Lasām, zīmējam, līmējam, veidojam!

**27.07. plkst. 16.00** Naujenes bibliotēkas PSV Locikos, Bērnu vasaras nodarbinātība "Lasām un darbojamies kopā!"

**27.07. plkst. 17.00** Naujenes bibliotēka, Kristīnes Kuņickas "Kroņu darināšanas" meistarklase.

**28.07. plkst. 16.00** Naujenes bibliotēkas Bērnu nodaļa, "Bērnu bibliovasara 2023"- literāro nodarbību cikla ietvaros. "Lasāmpiektdienas pikniks". Bērnu žūrijas grāmatu lasījumi. - Kaimiņi. Rosio Bonilja. (5+). Aktivitātes, sarunas un uzdevumi par izlasīto.

### PILSKALNES PAGASTS

**21.07. plkst. 10.00** Pilskalnes Siguldiņa. Pārgājiens pa Pilskalnes Siguldiņu "Iepazīsim Pilskalnes Siguldiņu no jauna".

### SALIENAS PAGASTS

**20.07. plkst. 13.00 - 16.00** Salienas kultūras namā, Galda spēļu turnīrs.

### SVENTES PAGASTS

**14.07. plkst. 17.00** Starts:Sventes pagasta bibliotēka, Fotoorientēšanās/kvests "Sventes ekspedīcija"

### VIŠĶU PAGASTS

**27.07.-28.07.** Višķu estrādē, Zemessardzes sporta spēles.

### RAIŅA MĀJA BERĶENELĒ

**31.07.-06.08.** Raiņa māja Berķenelē, Amatu mākslas plenērs "Prieki visās gadskārtās".

### IZSTĀDES

**01.07.-31.07. no plkst. 09.00-15.00** Bebreņu kultūras namā, Vjačeslava Aprupa gleznu izstāde "Piektais gadalaiks".

**01.07.-31.07. Brīvdienās no 11.00-15.00 darbadienās piesakoties,** Bebreņu dzirnavās, Biedrības Rakstu sēta izstāde "Ceļš".

**01.07.-31.07. darba laikā,** Maļinovas pagasta bibliotēka, "Skats Maļinovas pagātnē caur fotogrāfiju." Fotogrāfiju izstāde no novadpētniecības krājuma.

**04.07. 29.07.** Subates pilsētas bibliotēka, Svečturu kolekcijas izstāde.

**14.07.** Naujenes bibliotēka, Plaukta literārā izstāde "Amerikāņu rakstniekam Ēvingam Stounam – 120 (1903-1989)".

**Visu gadu, no 09.00 - 17.00** Skrindu dzimtas muzejs, Mākslinieka J.Svenča ekspozīcija - izstāde (grafikas darbi, linogriezumi, klišejas, dzīvojamās istabas mēbeles)

**Visu gadu, no 09.00 - 17.00** Skrindu dzimtas muzejs, Cilvēku dzīvesstāsti fotogrāfijās, fotomākslinieks St.Grohoļskis

**Visu gadu, no 09.00 - 17.00** Skrindu dzimtas muzejs, Fotoizstāde "Solys krysts", Foto: A.Samuilovs

**01.07.-30.09. Darba laikā,** Seno amatu darbnīca KLĒTS Berķenelē, bēniņos, Santas Grigus tekstildarbu ciklu "Pirkstu redze" un "Zilās poēzija" izstāde.

**01.07.-30.09.** Darba laikā, Raiņa māja Berķenelē, izstāžu zālē, Izstāde „Negaidīti priekšmeti Raiņa un Aspazijas bibliotēkā”.

## ■ KAPUSVĒTKI AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ

**Ambeļu pagasta kapi**

6. augustā plkst. 13.00 Ambeļu kapi.

**Bebrenes pagasta kapi**

1. jūlijā plkst. 14.00 Čāmānu kapi;  
8. jūlijā plkst. 14.00 Kaupišķu kapi;  
22. jūlijā plkst. 15.00 Bebreņu luterāņu kapi;  
22. jūlijā plkst. 16.00 Ilzes Luterāņu kapi;  
29. jūlijā plkst. 13.00 Bebreņu katoļu kapi.

**Demenes draudzes kapi**

1. jūlijā plkst. 12.00 Faļtopu kapi;  
8. jūlijā plkst. 12.00 Matkuncu kapi;

**Dvietes pagasta kapi**

8. jūlijā plkst. 15.00 Zviedrānu kapi ar sv. Misi;  
15. jūlijā plkst. 15.00 Munču kapi ar sv. Misi;  
22. jūlijā plkst. 15.00 Zariņu kapi ar sv. Misi;  
29. jūlijā plkst. 15.00 Jadvigovas kapi ar sv. Misi.

**Ilūkstes kapi**

15. jūlijā plkst. 10.00 Ilūkstes Luterāņu kapi;  
22. jūlijā plkst. 12.00 Sv. Mise Ilūkstes  
Vissvētākās Jaunavas Marijas Romas katoļu  
baznīcā,  
plkst. 13.00 kapusvētki Ilūkstes katoļu kapos.

**Jezupovas draudzes kapi**

1. jūlijā plkst. 14.00 Cīršu kapi;  
8. jūlijā plkst. 13.00 Stropu kapi;  
15. jūlijā plkst. 14.00 Jurīšu kapi.

**Kalupes pagasta kapi**

1. jūlijā plkst. 12.00 sv. Mise par mirušajiem  
Kalupes baznīcā,  
plkst. 13.00 kapusvētki Baltaču kapi;  
15. jūlijā plkst. 12.00 Lazdānu kapi,  
plkst. 14.00 Ratnieku kapi;  
24. jūlijā plkst. 12.00 Pelēču kapi,  
plkst. 13.00 Gurnejašu kapi,  
plkst. 14.00 Bramaņu kapi;  
29. jūlijā plkst. 12.00 Ārdavas kapi,  
plkst. 13.00 Krasnogorkas kapi

**Laucesas pagasta kapi**

2. jūlijā plkst. 15.00 Laucesas draudzes kapi;

**Lašu draudzes kapi**

13. augustā plkst. 12.30 Grīnvaldes kapi,  
plkst. 14.00 Raudas kapi (Šēderes pag.).

**Līksnas pagasta kapi**

15. jūlijā plkst. 12.00 Vaikuļānu kapi,  
plkst. 13.00 Mīšteļu kapi;  
29. jūlijā plkst. 12.00 Mukānu kapi,  
plkst. 13.00 Motivānu kapi;  
5. augustā plkst. 12.00 Kokinišķu kapi,  
plkst. 13.00 Patmaļu kapi.

**Maļinovas pagasta kapi**

29. jūlijā plkst. 15.00 Kokinu kapi.

**Nīcgales pagasta kapi**

1. jūlijā plkst. 12.00 Nīcgales kapos.

**Pilskalnes pagasta kapi**

15. jūlijā plkst. 14.00 Doļņajas un Laišķu kapi;  
5. augustā plkst. 14.00 Ludvigovas kapi.

**Salienas pagasta kapi**

2. jūlijā plkst. 13.00 Salienas kapi;  
9. jūlijā plkst. 14.00 Jancišķu kapi;  
16. jūlijā plkst. 13.00 Jaunbornes kapi;  
5. augustā plkst. 11.00 Sīķeles kapi.

**Skrudalienas pagasta kapi**

1. jūlijā Ragulišķu kapi.

**Spruktu Sv. Antona Romas katoļu baznīcas draudzes kapi**

6. augustā plkst. 12.00 Spruktu kapos Sv. Mise  
par mirušajiem, pēc Sv. Mises – kapusvētki;  
12. augustā plkst. 13.00 Spruktu komunālie kapi;  
13. augustā plkst. 12.00 Sv. Mise par mirušajiem;  
26. augustā plkst. 14.00 Rudānu kapi,  
27. augustā plkst. 12.00 Sv. Mise par mirušajiem.

**Subates pilsētas un Prodes pagasta kapsētās**

1. jūlijā plkst. 14.00 Subates katoļu kapi,  
plkst. 15.00 Vārnišķu kapi;  
8. jūlijā plkst. 12.00 Baltmuižas luterāņu kapi,  
plkst. 15.00 Subates luterāņu kapi;  
15. jūlijā plkst. 14.00 Baltmuižas katoļu kapi;  
22. jūlijā plkst. 14.00 Gulbenes katoļu kapi;  
5. augustā plkst. 13.00 Gulbenes luterāņu kapi,  
plkst. 14.00 Amasišķu kapi.

**Sventes pagasta kapi**

1. jūlijā plkst. 14.00 Raudas kapi (Sv. Mise 11.00);  
8. jūlijā plkst. 14.00 Timšānu kapi (Sv. Mise 11.00);  
15. jūlijā plkst. 12.00 Plikā kalna kapi,  
plkst. 14.00 Purnieku kapi  
(Sv. Mise Sventē 16. jūlijā 11.00).

**Šēderes pagasta kapi**

12. augustā plkst. 13.00 Smelīnes kapi,  
plkst. 15.00 Pakāpienes kapi.

**Tabores pagasta kapi**

1. jūlijā plkst. 17.00 Liellašu kapi;  
29. jūlijā plkst. 18.00 Lasenbergas kapi;  
6. augustā plkst. 14.00 Elernes kapi.

**Vaboles pagasta kapi**

29. jūlijā plkst. 12.00 Mukānu kapi;  
plkst. 13:00 Motivānu kapi;  
5. augustā plkst. 12.00 Kokinišķu kapi.

**Višķu pagasta kapi**

20. augustā plkst. 13.00 Višķu kapi.

## ■ LVM INFORMĀCIJA ■

**VALSTS MEŽA DIENESTS ATGĀDINA  
PAR UGUNSDROŠĪBAS PRASĪBĀM  
MEŽĀ**

Lai arī šonedēļ daudzviet ir lijis, mežos un purvos joprojām ir augsta ugunsbīstamība. Valsts meža dienests atgādina, ka no 1. maija ir spēkā meža ugunsdrošais laikposms visā valsts teritorijā, kā arī aicina nekurt svētku ugunsiskus mežā pat tam atļautajās vietās.

Šogad ir reģistrēti un dzēsti jau 470 meža ugunsgrēki, kopējā izdegušā meža zemes platība ir 589 ha, no tiem 92 ha jaunaudzes. Dienests vērs uzmanību, ka jau šobrīd ir pārsniegts pēdējos trīs gados reģistrētais izdegušās meža platības apjoms gada griezumā. 2022. gadā kopumā dzēsts 391 meža ugunsgrēks 221 ha platībā, 2021. gadā 466 meža ugunsgrēkos dzēsta 505 ha liela meža teritorija, bet 2020. gadā 581 meža ugunsgrēkā izdega 528 ha meža zemes.

Jau ziņots, ka ar 1. maiju Valsts meža dienests ir noteicis meža ugunsdrošo laikposmu visā valsts teritorijā, kura laikā iedzīvotājiem, atrodoties mežā, ir jāievēro noteikti aizliegumi un ierobežojumi. To paredz MK noteikumi Nr. 238 "Ugunsdrošības noteikumi", par kuru neievērošanu var tikt piemērota administratīvā, civiltiesiskā un arī kriminālatbildība.

Meža ugunsdrošajā laikposmā iedzīvotājiem ir aizliegts nomest mežā degošus priekšmetus, braukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un purvu ārpus ceļiem, kurt ugunsiskus neatļautās vietās, kā arī veikt jebkuru citu darbību, kas var izraisīt ugunsgrēku. Taču, ņemot vērā īpaši augsto ugunsbīstamību, dienests aicina pilnībā izvairīties no uguns izmantošanas mežā, tādējādi pasargājot gan mežaudzes, gan tur mītošos dzīvniekus un citas dzīvās radības.

Valsts meža dienests nodrošina ugunsapsardzību visos Latvijas mežos. Dienesta rīcībā ir 40 jaudīgas specializētas meža ugunsdzēsības autocisternas, kas izvietotas meža ugunsdzēsības stacijās visā Latvijā. Dzēšanas darbus veic kvalificēti dienesta darbinieki, izmantojot arī īpaši aprīkotus apvidus auto ar dzēšanas iekārtām, kvadriciklus, dronus. Lai operatīvi atklātu meža ugunsgrēkus, no ugunsdzēsības torņiem tiek veikta uzraudzība, ko nodrošina gan torņu dežuranti, gan video novērošanas kameras.

Meža ugunsdzēšanas darbi notiek ciešā sadarbībā ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, tādēļ, pamanot meža ugunsgrēku, nekavējoties jāzvana 112.

Valsts meža dienests ir valsts pārvaldes iestāde, kas uzrauga meža apsaimniekošanu, medību un dabas aizsardzības reglamentējošo normatīvo aktu ievērošanu, kā arī īsteno meža uguns apsardzību. Dienests uztur Meža valsts reģistru, kur tiek apkopota informācija par mežu, tajā notiekošo saimniecisko darbību, medībām un medījumiem dzīvniekiem. Valsts meža dienesta misija ir rūpēties par atbildīgu meža apsaimniekošanu un saglabāšanu nākamajām paaudzēm.



Valsts meža dienests

Informāciju sagatavoja:

Iveta Pavziniuka

Valsts meža dienesta  
sabiedrisko attiecību speciāliste

**Mūžībā aizgājuši no 18.05.2023.****Bebrenes pagasts**

Henrihs Ģēģeris (15.06.1942. - 27.05.2023.)  
Jānis Rapkauskis (28.03.1967. - 06.06.2023.)

**Bīķernieku pagasts**

Jekaterina Stepanova (04.01.1935. - 30.05.2023.)

**Demenes pagasts**

Sergejs Botovs (05.05.1966. - 24.05.2023.)  
Leonards Krivelis (06.10.1966. - 31.05.2023.)  
Klaudija Poļakova (16.04.1954. - 20.06.2023.)  
Nordijans Špaks (20.10.1946. - 17.06.2023.)  
Vladimirs Vaivods (06.11.1964. - 19.06.2023.)

**Dubnas pagasts**

Lilija Makarova (2.02.1951. - 13.06.2023.)

**Eglaines pagasts**

Vladimirs Bondarenko (20.02.1957. - 05.06.2023.)

**Ilūkste**

Jadviga Plostniece (24.06.1936. - 01.06.2023.)  
Aleksandrs Targonskis (15.09.1936. - 09.06.2023.)  
Mihails Tumarevičs (12.07.1974. - 09.06.2023.)

**Kalkūnes pagasts**

Ksenija Bezzubova (28.12.1935. - 13.06.2023.)  
Artūrs Vaivods (01.06.1953. - 30.05.2023.)

**Kalupes pagasts**

Ludmila Rodina (24.03.1949. - 21.06.2023.)  
Anatolijs Valaks (29.09.1935. - 08.06.2023.)

**Līksnas pagasts**

Vladimirs Kogucis (03.12.1961. - 20.06.2023.)  
Jānis Vasīļevskis (08.05.1970. - 13.06.2023.)

**Maļinovas pagasts**

Sergejs Jemeljanovs (03.11.1976. - 15.06.2023.)

**Naujenes pagasts**

Jānis Ošmjanskis (16.05.1958. - 18.05.2023.)  
Viktors Papalovs (04.02.1939. - 26.05.2023.)  
Jānis Rimicāns (06.12.1942. - 07.06.2023.)

**Nīcgales pagasts**

Valērijs Jefimovs (30.01.1972. - 27.05.2023.)

**Salienas pagasts**

Pāvels Jeršovs (25.01.1942. - 02.06.2023.)

**Subate**

Serafima Mihailova (27.07.1935. - 31.05.2023.)  
Irena Turka (15.06.1949. - 14.06.2023.)

**Šēderes pagasts**

Leonīda Kurica (03.07.1949. - 09.06.2023.)

**Vaboles pagasts**

Jānis Pabērzs (10.12.1955. - 18.06.2023.)

**Vecsalienas pagasts**

Anastasija Borovikova (29.11.1930. - 27.05.2023.)

**Višķu pagasts**

Darja Kondratjeva (05.04.1929. - 16.06.2023.)  
Nikolajs Merkurjevs (10.10.1938. - 18.06.2023.)  
Larisa Pujāte (30.04.1946. - 28.05.2023.)

**Izsakām līdzjūtību  
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!**

## VABOLĒ NORITĒJA PASĀKUMS "TAURU SKAŅAS"

18. jūnijā Vaboles parkā norisinājās pasākums "Tauru skaņas", kura laikā radošās norises dienas garumā notika vairākās parka vietās, un nodarbi sev varēja atrast ikviens.

Vaboles parkā sākumā muzicēja Augšdaugavas novada Naujenes Mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestris (vadītājs Marats Zaletilo), bet vēlāk vēsturisko deju meistarklasi, kurā varēja iesaistīties arī pasākuma dalībnieki, novadīja Jeļena Posternaka.

Pie Lielā muižas putras katla viesi un dalībnieki tika cienāti ar putru, bet pasākuma izskaņā Daugavpils profesionālā pūtēju orķestra "DAUGAVA" (vadītājs Arnolds Grīnberts) dalībnieki koncertēja kopā ar solistu Sandi Ulpi.

Pasākuma laikā apmeklētājiem bija iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs - loka šaušanā, lielās parka dambretes laukuma atklāšanas spēlē, meistarklasē kokgriešanā "No koka kluča



līdz abrai, no zara līdz karotei", kuru vadīja kokgriešanas meistars Varis Vilcāns, kā arī bija skatāma amatnieka darbu izstāde. Tajā bija iespēja iegādāties vai pieteikt

amatnieka darbus. Pasākuma laikā Skrindu dzimtas muzejā bija skatāmas vairākas izstādes - "Grāfu Plāteru - Zībergu kultūrvēsturiskais mantojums

mums līdžās", "Latgales garša", "No Latgales saimnieču bufetes". Skrindu dzimtas muzeju pasākuma laikā varēja apmeklēt bez ieejas maksas. Pasākumu atbalstīja

Augšdaugavas novada dome, Vaboles pagasta pārvalde, Skrindu dzimtas muzejs.

Tekst, foto: D. Bitiņš

## AKTUĀLI ■

### UZŅEMŠANA LATGALES INDUSTRIĀLAJĀ TEHNIKUMĀ NOTIKS NO 12. JŪNIJA LĪDZ 18. AUGUSTAM

Latgales Industriālais tehnikums ir profesionālās vidējās izglītības iestāde, kurā ir iespēja iegūt profesiju pēc 9. un 12. klases, kā arī apgūt neformālo un ārpus formālo izglītību, un tiek piedāvātas profesionālās pilnveides un tālākizglītības iespējas. Vairāk informācijas par uzņemšanu un programmām var iegūt tehnikumā mājaslapā [www.dbt.lv](http://www.dbt.lv)

# LATGALES INDUSTRIĀLĀ TEHNIKUMA UZŅEMŠANA 2023./2024.m.g.

Dokumentus pieņemam no 12.jūnija līdz 18.augustam

VIŠĶOS, AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ, TEL. 65476051

Ainavu būvtehniķis	4 gadi	
Lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis	4 gadi	1,5 gads
Augkopības tehniķis		1,5 gads
Augkopis (no 17 gadu vecuma)	1 gads	

## INFORMĀCIJA

### MOBILĀ MAMOGRĀFA IZBRAUKUMS UZ AMBEĻIEM, VIŠĶIEM UN DUBNU 2023. GADA 29. JŪLIJĀ

SIA "Daugavpils reģionālā slimnīca" plāno veikt mobilā mamogrāfa izbraukumu uz Ambeļiem, Višķiem un Dubnu 2023. gada 29. jūlijā.

**Ambeļi**, Ambeļu pagasta pārvalde, Parka iela 6, Ambeļi, Ambeļu pag., Augšdaugavas nov., no plkst. 9.00 līdz plkst. 10.30;

**Višķi**, Višķu pagasta pārvalde, Skolas ielā 17, Špoģu c., Višķu pag., Augšdaugavas nov., no plkst. 11.30 līdz plkst. 13.00;

**Dubna**, Dubnas pagasta pārvalde, Nākotnes iela 1a, Dubna, Dubnas pag., Augšdaugavas nov., no plkst. 14.00 līdz plkst. 15.30.

*Tiks piedāvāti šādi mamogrāfijas izmeklējumi:*

1. Valsts krūšu dziedzeru audzēja skrīninga ietvaros sievietēm ar speciālām Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstulēm - izmeklējumu veic BEZMAKSAS.

2. Diagnostiskais izmeklējums ar ārsta nosūtījumu (jāmaksā pacienta iemaksa – EUR 3,00).

Izmeklējumi tiek veikti bez iepriekšējā pieraksta.

Tālrunis uzziņām: 26458044.



## VELO-FOTO ORIENTĒŠANĀS

### 8. JŪLIJS ILŪKSTES ESTRĀDĒ

**PROGRAMMĀ:**

- 09:00 REGISTRĀCIJA
- 10:15 STARTS
- 13:00 FINIŠS
- 13:30 ILUZIONISTA ŠOVS
- 14:10 APBALVOŠANA
- 15:00 PUTU BALLĪTE

**www.ilukste.lv**

KOMANDĀ VISMĀZ 3 DALĪBNIKI

Informācija: Šis pasākums ir bezmaksas un atvērta visiem, un nepieciešama tikai 180 minūšu dalības. Turpinot informāciju, lūdzam raksturot šo pasākumu, raksturojot to šeit: [www.ilukste.lv](https://www.ilukste.lv)

SEKOJIET LĪDZI AUGŠDAUGAVAS  
NOVADA PAŠVALDĪBAS AKTUALITĀTĒM

- facebook.com/AugsdaugavasNovads
- instagram.com/augsdaugavas\_novads
- izdevumā „Augšdaugavas Novada Vēstis”
- www.augsdaugavasnovads.lv
- AugsdaugavasNovadaPasvaldiba

## PROJEKTA REALIZĀCIJA



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Sociālais  
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

### IZSLUDINĀTS JŪLIJA PĀRGĀJIENU GRAFĪKS

Ir uzsākts pārgājienu cikls, lai veicinātu iedzīvotāju iesaisti fiziskajās, veselīga uztura un garīgās veselības veicināšanas aktivitātēs. Pārgājienu piedalās uztura speciāliste, psihologs un sporta speciālists, tāpēc pārgājiena dalībniekiem ir iespēja gūt vērtīgu pieredzi un informāciju par veselīgu dzīvesveidu. Protams, tā ir arī lieliska iespēja izkustēties, aktīvi un jautri pavadīt laiku, gūt jaunas emocijas un iepazīties ar jauniem cilvēkiem.

*Aicinām ļauties apkārtējās dabas valdzinājumam un*

*skaistumam, piedaloties jūlija pārgājienu:*

- **02. jūlijā** – “Safari briežu dārzā”. Pārgājiens norisināsies Bebrenes pusē (10 km), plkst. 10.00.
- **07. jūlijā** – Slutišķi (3 - 6 km). Tikšanās pie Slutišķu kraujas plkst.17.00.
- **13. jūlijā** – Eglukalna meža taka (4 km), Tikšanās slēpošanas bāzes “Eglukalna” stāvlaukumā plkst. 17.00.
- **16. jūlijā** – Slutišķi (3 - 6 km). Tikšanās pie Slutišķu kraujas plkst. 10.00.
- **18. jūlijā** – Pilskalnes Siguldiņa (6 km). Tikšanās pie Pilskalnes Siguldiņas plkst. 17.00.

- **21. jūlijā** – Lazdukalns, Ververu krauja (5 km). Tikšanās pie Lazdukalna skatu torņa plkst. 17.00.
- **27. jūlijā** – Slutišķi (3 - 6 km). Tikšanās pie Slutišķu kraujas plkst. 17.00.
- **30. jūlijā** – Medumi (5 km). Tikšanās stāvlaukumā pie Medumu veikala plkst. 10.00.

**Pieteikšanās anketa:**  
<https://ieej.lv/ef0My>

Pārgājienu organizē biedrība “Daugavpils novada TIC”.  
Pasākums tiek organizēts projekta Nr. 9.2.4.2/16/1/070 “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Augšdaugavas novadā” ietvaros.



## Apsveicam

**No 2023. gada 18. maija Augšdaugavas novada iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 6 bērniņi, no tiem - 1 meitene un 5 puikas.**

**2023. gada maijā Augšdaugavas novada dzimtsarakstu nodaļā laulību noslēdza 24 pāri, 11 pāros - novada iedzīvotāji.**

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums  
„Augšdaugavas Novada Vēstis”  
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401  
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī  
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusalā”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga  
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības centrālās administrācijas Informācijas un sabiedrisko attiecību nodaļa, e-pasts: [vestis@augsgdaugavasnovads.lv](mailto:vestis@augsgdaugavasnovads.lv)  
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.  
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!